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Upućeno protestno pismo
U prisustvu Nikole Lončara, 

dana predsjedništva Udruženja 
?aveza boraca narodnooslobo- 
dilačkog rata SRH Bore Mari- 
ioviča, sekretara Udruženja Sa- 
reza boraca kotara Split, Ante 
Hiletiča, člana Općinskog udru- 
,enja Saveza boraca iz Zadra i ' 
iviše Baranoviča, predsjednika 
■^lpćinskog udruženja Saveza bo- 
iaca Šibenik, 26. o. mj. održana 
јјг godišnja skupština ratnih 
iojnih invalida općine Šibenik I  U izvještaju o radu u protck- 
ijaj godini, među ostalim nagla-

jMaterijali VI 
I plenuma u 
Centru pažnje

Materijali VI plenuma СК 
'5KJ su u centru pažnje ne sa- 
no  komunista već i svih ostalih 
pripadnika šibenskog garnizo-

I Do sada su već gotovo svi ko- 
ijaiteti i osnovne organizacije u 
jtarnizonu održali svoje sastan- 
|e  na kojima su postavljeni za- 
aci pred sve komuniste u vezi 
a proučavanjem plenumskih 
aterijala. Završna riječ druga 

'ita, referat druga Veljka Vla- 
ovića. Osnovne smjernice za 
retkongresnu aktivnost SKJ, 
iskusija i Zaključci — su pred­
et diskusija komunista u  gar- 

izon. No treba reči da o- 
ržavanjem sastanaka osnovnih 
rganizacija neće biti završena 

iva aktivnost. U toku su pri- 
»reme za održavanje izbornih 
fonferencija u  organizacijama 
К, na kojima će također biti 
iječi o zadacima komunista u 
ezi sa VI plenumom. Na ovim 
;onferencijama će biti izabrani 
delegati za konferenciju svih 

:omunista iz garnizona, na ko- 
oi će biti izabrani i delegati za 

I^III kongres SKJ.
Materijali Plenuma će se pro- 

ađivati i preko debatnih grupa 
a svim starješinama, a preko 
osebnih predavanja i razgovo- 

koje će voditi članovi komi- 
bta i sekretari osnovnih orga- 
izacija i sa svim vojnicima u 
arnizonu. Dom JNA planirao je 
osebna predavanja iz ove obla- 
ti. _
Treba reći da zadaci koji su 

ostavljeni pred sve komuniste 
e idu za tim, da komunisti sa- 
lo shvate smisao onoga što je na 
denumu rečeno, već se od njih 
ahtijeva da, usvajajući Zaklju- 
ke plenuma, mobiliziraju svoje 
nage u sagledavanju konkretnih 
roblema u svojim organizaci- 
ima.

М. К.

šeno je, da su značajni rezulta­
ti postignuti u radu na organi­
zacionom učvršćenju mjesnih 
organizacija, pružanja pomoći 
članstvo u rješavanju njihovih 
prava u prekvalifikaciji invalida. 
Prema postojećim podacima da­
nas na području šibenske opći­
ne živi 3036 korisnika invalid­
skih prava, od čega 845 ličnih 
invalida. Samo u prošloj godini 
na ime invalidnina i usputnih 
davanja isplaćeno je preko 276 
milijuna dinara.

Ratni vojni invalidi su na o- 
voj skupštini najoštrije osudili 
nepravilne postupke vlade SR 
Njemačke prema našoj zemlji i 
njenim rukovodiocima, politič­
ke špekulacije u vezi s obešte­
ćenjem žrtava nacizma i djelo­
vanje fašističke emigracije u SR 
Njemačke.

U vezi s time upućeno je pro­
testno pismo Predsjedništvu sa­
veza Udruženja boraca narod- 
nooslobodilačkog rata  SR Jugo­
slavije u kome se navodi da 
»bivši borci, a posebno ratni 
vojni invalidi, koji na svojim 
tijelima još uvijek nose teške 
uspomene fašističkih zlodjela, 
dižu svoj glas protiv sramnih 
kleveta i kampanje, koja se već 
duže vremena vodi u SR Nje­
mačkoj protiv naše zemlje, nje­
ne narodnooslobodilačkc borbe 
i hrabrih rukovodilaca. Još su 
grobovi ubijenih na najzvjerski-

je načine, veliki broj majki još 
uvijek je u crnini, širom zemlje 
još se ćide tragovi barbarskih 
uništavanja, da bi se mogla za­
boraviti nedavna prošlost, koju 
je za sobom ostavila nacistička 
soldateska. Slijedeći miroljubi- 
то politiku naše zemlje mi smo 
očekivali da će noslijeratno ru ­
kovodstvo SR Njemačke nasto­
jati dosljedno sprovesti među­
narodne suorazume i obaveze, 
koje iz njih proističu. Umjesto 
toga mi smo danas svjedoci teš­
ke recidive nacizma i svih pos­
ljedica. koje ona rađa. Pored 
odbijanja simboličnog obešte­
ćenja na kome je insistirala naša 
zemlja, vlada SR Njemačke o- 
mogućila je utočište svim mo­
gućim ratnim  zločincima i ne­
smetano djelovanje fašistjčkih 
emigrantskih organizacija pro­
tiv naše zemlje, ubijanje nje­
nih predstavnika i druge antiju- 
goslavenske provokacije«.

— Pred više od 3000 člano'.’a 
RVI, svih učesnika NOB šiben­
skog područja i žrtava nacistič­
ke agresije«, kaže se na kraju 
pisma, »najenergičnije protesti­
ramo protiv subverzivne anti- 
jugoslavenske kam nanie i zah- 
tileA^amo da vlada SR Njemačke 
zjabrani djelovanje emigrantskih 
fašističkih organizacija i naj­
strože kazni okorjele ratne zlo­
čince kao što su Medić, Ruka­
vina, Peran, Frković i ostali«.

Aktuelnai le m a

S PRIPREMANA ODMAH ZAPOC
Uz donošenje privremenih od­

luka kojim a će radnički savjeti 
u skladu s novim propisima 
precizirati predstojeće izbore 
organa upravljanja, izvještaj 
radnoj zajednici i utvrđivanje 
kriterija za izbor kandidata ne- 
odložni su zadaci društvenih 
faktora u privrednim organiza­
cijama.

Zbog očekivanja novih propi­
sa, priprem e za ovogodišnje iz­
bore organa upravljanja u pri- 
rednim organizacijama, kojima 
je lani m andat produžen za 12 
mjeseci, su u zakašnjenju. U 
dosadašnjoj praksi izbora rad­
ničkih savjeta, pažnja organa 
upravljanja, društveno - politič­
kih organizacija i radnih zajed­
nica u cjelini bila je, naime, 
koncentrirana na to da se s tim 
priprem am a počne još krajem 
januara ili početkom februara, 
tj. u vrijeme sum iranja rezulta­
ta  poslovanja privrednih orga­
nizacija i rada organa upravlja­
n ja u protekloj godini. Istovre­
meno, nastojalo se da sve pri­

^bog redtikciie elektrSčiie energije

Veliki gubici u privredi
Sušni period, koji tek što je ■ 

pmakao i kakav nije zabilježen 
eć više od sedamdeset godina, 
rouzrokovao je pravu lančanu 
sakciju "Šteta u privredi.
Posjetili smo Tvornicu elek- 

toda i ferolegura — Šibenik, 
ј ijoja je u proteklom periodu 
! pretrpjela veoma visoke štete 
•klijed redukcije električne 

: iiruje.
Već 29. X. 1963. god. počela 

I? jača redukcija električne e- 
riergijc koja je  već u tom peri- 
tdu prouzrokovala štete ovom 
poduzeću. Međutim, stanje se 
još više pogoršalo kada je na- 
|Stuplla totalna redukcija 6. I o- 
\e godine, i trajala sve do prije 
rekoliko dana. Uslijed ovoga 
r-rije svega je  pogođena proiz­
vodnja ferolegura. Od početka 
ograničenja potrošnja elektrić- 
tie energije pa do 29. II ove go- 
line izgubljeno je u proizvod- 
f j i  6.540, tona ferolegura. To 
iredstavlja gubitak u ukupnom 

prihodu od jedhe m ilijarde 397 
milijuna dinara.

Izgubljeni dohodak iznosi 261 
milijun dinara, a izgubljeni čisti

prihod 222 milijuna dinara.
Za vrijeme redukcije električ­

ne energije mjesečni prosječni 
gubici iznosili su 62 milijuna di­
nara čistog prihoda.

Devizni efekat za prvi kvartal 
ove godine bit će daleko uma­
njen uslijed izostalog izvoza i 
predstavljat će štetu od oko 
387.600 dolara.

Uslijed sm anjenja proizvod­
nje nastale su lančano i neke 
druge štete, kao na prim jer one 
zbog povećanja zaliha. Postoje 
ugovori sa komitentima u po­
gled'i isporuke sirovina koji se 
ne mogu stornirati, niti se 
količine već dobijene mogu 
vratiti. Budući da te sirovine 
peći nisu trošile, je r nisu bile 
u pogonu, zalihe su se poveća­
le iznad normalnih. To poveća­
nje iznosi 638 m ilijuna dinara. 
Za otplaćivanje tih sirovina, ko­
je se nisu mogle pretvarati u 
proizvode, bili su potrebni kre­
diti za plaćanje povećanih ka­
mata.

Tek u nastupajućem periodu 
stanje će se normalizirati.

J. C.

preme budu izvršene na vrije­
me kako bi se izbori za nove sa­
moupravne organe održali naj­
kasnije u aprilu.

Sloga se postavlja pitanje: da 
la je nakon donošenja Osnovnog 
zakona o izboru radničkih sa­
vjeta i drugih organa upravlja­
n ja u radnim organizacijama 
potrebno i dalje čekati? Treba 
li čekati dok se na osnovi tog 
Zakona donesu republički pro­
pisi, ili radnički savjeti mogu 
već sada donositi privremene 
odluke kojima će, u skladu s Os­
novnim zakonom, precizirati 
predstojeće izbore?

Čini nam se da je u sadaš­
njem trenutku •— dok se trajn i­
ja rješenja u vezi s izborima or­
gana upravljanja ne utvrde u 
statutim a privrednili organiza­
cija — najcjeliskodnije ako ra- 
nički savjeti u hitnom postupku 
donesu odluke o broju i sastavu 
izbornih jedinica, o broju člano­
va radničkog savjeta iz pojedi­
nih pogona i o drugim pojedi­
nostima koje odredbama novog 
Zakona mogu da utvrde sama 
poduzeća. Izbore pak organa 
upravljanja ne bi trebalo zasni­
vati niti bi bilo nužno da zbo­
rovi radnih ljudi već sada utvr­
đuju kandidatske liste, da se u 
stručnoj službi izrađuju birač­
ki spiskovi i obavljaju slične 
radnje. No to ne znači da s 
pripremama ne bi trebalo od­
mah početi u smislu pretresa­
nja osnovne problematike po­
slovanja poduzeća te razm atra­
na i ocjenjivanja rada samo­
upravnih organa u proteklom 
mandatnom periodu od strane 
radne zajednice i iznošenja od­
govarajućih prijedloga i suge­
stija za buduće privređivanje u 
poduzeću, samoupravnu praksu 
i djelovanje same radne zajed­
nice, kao i u smislu utvrđiva­
nja kriterija za izbor kandidata 
za nove organe upravljanja. Uo­
stalom, to je i moralno-politič- 
ka obaveza radničkih savjeta 
prema radnim zajednicama. Me­
đutim, taj posao zahtijeva do­
sta truda i vremena zbog čega 
mu treba bez odlaganja pristu­
piti. Znači, u sadašnjem tre­
nutku nužno je poduzeti ono 
što se može, kako bi se ostale 
izborne pripreme obavile čim se 
za to ukaže mogućnost.

Da je ovakav put normalan 
pokazuju i prim jeri nekih pri­
vrednih organizacija u kojima je 
grupno pisanje izvještaja orga­
na upravljanja već u toku. Deli­

katnost ovog dosta složenog po-

I
m

Šibenik

Na kraju skupštine izabran 
novi općinski odbor od 21. 

člana. Za predsjednika je po­
novno izabran Ante Ivanda.

Т. Dean

sla nije samo u tome što se od 
izvještaja traži ,da bude jasan, 
pregledan i razumljiv svim rad­
nicima u poduzeću, već i u tome 
da se u datom času što studioz­
nije procijeni stvarni položaj 
privredne organizacije i istuknu 
problemi koji su i dalje, npr- 
kos raznim nastojanjima, ostali 
neriješeni i koji od budućih 
samoupravnih organa i radne 
zajednice u cjelini zahtijevaju 
da što prije budu uspješno sa­
vladani. Uočeno stanje valja 
prom atrati i u odnosu na opća 
privredna, ekonomska i politič­
ka kretanja u komuni, .gradu i 
široj društvenoj zajednici.

Bude li izvještaj što realnija 
slika rada i jedan od elemenata 
za sagledavanje potreba i anga­
žiranosti organa upravljanja i 
radne zajednice u narednom 
razdoblju, taj će dokument 
umnožen i pravovremeno do­
stavljen svim radnicima u po­
duzeću, u mnogome pridonijeti 
da izbori novih samoupravnih 
organa dobiju karakter radnog 
dogovora, da se uspješno i de­
mokratski pro\'edu.

Samom pak utvrđivanju kri­
terija za izbor kandidata za no­
ve organe upravljanja trebalo 
bi dati poseban značaj. Doduše, 
kriteriji za utvrđivanje kandi­
data reguliraju se propisima. 
Ali postoje mnogi elementi koji 
u propisima taksativno ne mogu 
biti nabraiani, a o kojima se 
mora voditi računa prilikom o- 
dabii-anja ljudi za samoupravne 
organe. Ma primjer, u zavisnosti 
od toga kakva će biti poslovna 
orijentacija poduzeća, na rje­
šavanje kojih problema će se 
najvećim dijelom koncentrirati 
radna zajednica, trebat će odre­
diti i sastav organa upravljanja. 
Za radnu zajednicu ne može bi­
ti svejedno koliko će članova 
budućeg radničkog savjeta biti 
u stanju da se kvalificirano i e- 
fikasno uključi u rješavanje 
aktuelnih pitanja i teškoća koje 
se očekuju.

Iz svega izloženog proizlazi 
da. ne očekujući konkrclizaciju 
Osnovnog zakona u republičkim 
propisima, organi upravlianja 
u privrednim organizacijama, 
kao i društveno - politički fak­
tori treba vo'ć sada da poduzmu 
određene mjere, za organizira­
nje predstojećih izbora i usmje­
ravanje aktivnosti radnih zajed­
nica oko njihovih priprema. Je­
dino će tako ovogodišnii izbori 
samoupravnih orcana biti pro­
vedeni uspješno i na vrijeme.

J. G.

S

Konferencija UN o trgovini i razvoju

Jugoslavija: plodne 
inicijative i akcije

K onferencija UN o trgovini i razvoju, ko ja će zasjedati 
oko devedeset dana i kojoj će prisustvovati 1.500 dele­
gata iz 123 zem lje prevazilazi svakako razm jere ru tinske 
m eđunarodne akcije. To je događaj bez presedana, čiju  ne­
izbježnost ob jašn java težn ja mnogih zem alja da se p re­
isp itu ju  princip i i m etode m eđunarodne ekonom ske sarad- 
nje stvorene u davno prevaziđenim  uslovim a, težn ja da se 
prem osti jaz koji dijeli razvijene od m anje razvijenih ze­
m alja. Tum ačeći takva raspoloženja p redsjedn ik  Tito je  
još na konferenciji neangažiranih zem alja u Beogradu iz­
razio uv jeren je  ». . . da bi jed n a  sv je tska konferencija na 
kojoj bi bili razm atran i svi važniji ekonom ski problem i 
mogla da posluži kao pu t koji bi pom ogao da se što  efi­
kasn ije  p ristup i rješavan ju  tih  problem a«. Danas je ova 
sugestija  posta la  stvarnos.t ko ja je  dobila neviđene razm je­
re  i ogrom an značaj.

U Rezoluciji Savezne skupštine u vezi s održavanjem  
K onferencije UN o trgovini i razvoju naglašeno je da ak­
tivni napori Jugoslavije za u sp jeh  K onferencije p redstav ­
lja ju  sastavni dio politike m eđunarodne sa radn je  ko ju  ona 
closljedno sprovodi svim zem ljam a i u in te resu  progresa i 
m ira  u svijetu . Jugoslavija se i sam a nalazi u fazi ub rza­
nog privrednog razvoja i kao dio sv je tske privrede neposre­
dno je  za in teresirana za iznalaženje konkretn ih  - r je šen ja  
za o tvorene ekonom ske problem e današnjeg  svijeta. To 
u jedno  ob jašn java i podudarnost n jen ih  in te resa s in te re­
sim a svih drugih  zem alja koje teže takvim  rješen jim a. P ri­
rodno, od konferencije se očekuju  i r je šen ja  za p ita n ja  
ko ja su neposredno  vezana za našu zem lju, kao što  su, na 
p rim je r, ag rarn i protekcionizam , razne carinske b arijere , 
kvan tita tivna ogran ičen ja i slično.

Valja, m eđutim , reći da je  Jugcsla’.i ja  u  svojim  eko- 
nom skm .odnosim a sa drugim  zem ljam a uvijek  n asto ja la  da 
uspostavi takve oblike sa radn je  koji bi se zasnivali i na 
ravnopravnosti i na općoj koristi. N aša zem lja je u grani­
cam a svojih m ogućnosti pom agala razvoj zaostalih  zem alja, 
njihove napore za b ržu  industrija lizaciju  i uopće za posti­
zanje ekonom ske em ancipacije. To, uostalom , po tv rđu je  i 
podalak da je  dosad naša zem lja zaključila razne kred itne 
aranžm ane sa dvadesetak  zem alja u razvoju  u  vrijednosti 
od p reko  200 m iliona dolara. Ona također neprestano  una­
p ređu je  i svoju trgovinsku razm jenu sa tim  zem ljam a, te­
žeći da takvu svoju sa radn ju  obogati i p roširi što  razno­
vrsn ijim  form am a.

D osljednost u ovakvim naporim a vidi se i u odluci da 
povećavam o svo j''doprinos fondovim a OUN za financiran je 
razvoja: naša zem lja će posebno podržati p rijedlog o osni­
van ju  fonda za kap italn i razvoj (SUNFED) i b it će sp rem na 
da učestvuje u njegovom  financiran ju , srazm jerno  svojim  
m ogućnostim a.

Bez obzira na rela tivan  značaj svih ovih n as to jan ja , na­
ša delegacija će na K onferenciji zastupati gledište da je  da­
nas i u  teo riji i u p raksi ekonom ski ra s t i njegov ritam  
osnovna m jera  ekonom ske efikasnosti. Z aostajan je u stopi 
p rivrednog ra s ta  im a danas ozbiljne posljedice i izaziva ne­
povoljne lančane reakcije  u svim zem ljam a u kojim a tak ­
ve tendencije dolaze do izražaja. Ukoliko je  m eđunarodna 
ekonom ska sa rad n ja  postav ljena tako, da omogući istovre­
m eni napredak  svih zem alja, onda je  ona i b itan  elem enat 
neom etanog procesa ekonom skog razvoja. Zato je i po trebno  
da se u tražen ju  akc ija  i r je še n ja  za osnovne ekonom ske 
problem e sv ijeta  insp iriram o širim , općim  i dugoročnim  po­
trebam a svjetske privrede u cjelini-

Politika m iroljubive koegzistencije rezu lta t je  baš ove 
ocjene nužnosti i s tvarnosti suvrem enog svijeta. Jedna od 
na jznača jn ijih  p rak tičn ih  afirm acija  ove politike i p roblem a 
u p o m jeran ju  trž iš ta  ekonom skih nas to jan ja , svakako je od­
luka o sazivanju K oneferencije UN o trgovini i razvoju. Jer, 
dosadašn je zaosta jan je  u poduzim anju  p rak tične akcije u 
ovoj oblasti došlo je  u oštiai p ro tiv rječnost sa saznanjem  šta  
je po trebno  učiniti. P rirodno je  što  su takvu akc iju  prihva­
tile p rije  svih zem lje u razvoju, je r  n jih  najviše i pogađa 
nesklad izm eđu p rok lam iran ih  ciljeva i odlaganja akcije za 
njihovo ostvarenje.

K onferencija UN o trgovini i razvoju označava početak 
novog razdob lja  u rješav an ju  m eđunarodnih  ekonom skih 
problem a, pa sam im  tim  p redstav lja  i značajan  doprinos na­
porim a da se stvore uslovi za m iro ljub ivu  koegzistenciju. 
O st\'arcn jc ekonom ske ravnopravnosti i osiguranje nesm eta­
nog progresa za sve zem lje p redstav lja  uslov za stvaran je 
am terija lne  osnove koegzistencije, njene neophodne socijal- 
no-privredne sadržinc. Bez toga ona ne bi bila izraz tra jn i­
jeg razvoja, n iti pak rješen je  koje bi moglo da p re tend ira  na 
dugoročnost. V. Vlajić
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Pro§r 
s t v a r a i n i
I mogi

Osobni dohoci tri puta manji
oeaveza

Ovogodišnji, četvrti Festival d je te ta  održat će se u Šibe­
niku od 20. lipnja do 15. srpb ja. Ta općcjugoslavenska d ječja 
ku ltu m a m anifestacija bit će, kako se očekuje, još jedan 
značajan doprinos na putu  unapređen ja  m etodskog i scen­
skog rada s djecom . S obzirom  na to, obratili smo se drugu 
ZVONKU BAKOVIČU, d irek to ru  ustanove Festival d je teta , s 
molbom da nam  iznese neke podatke o toj p redsto jećo j m a­
nifestaciji za djecu.

Na početku razgovora inform irani smo da će Festival i 
ove godine b iti u znaku tem e »Dijete i scenski izraz«. To 
ujedno znači da u program skoj s tru k tu ri u odnosu na prošli 
Festival neće b iti nikakvih značajnih izm jena. Potvrđeno nam  
je  ujedno da je  ovogodišnji program  prilagođen stvarnim  
potrebam a, naravno u okviru realnih m ogućnosti.

— Čini nam se, druže Bako­
viču, da je program  pro­
šlogodišnjeg Festivala 
d je teta  bio preobilan. Di­
jelite li i Vi to m išljenje?

— Nemam utisak  da je pro­
gram bio preobilan. Možda je 
ako već o tom e govorimo, sve 
one m anifestacije nem oguće re­
alizirati u vi š̂ e dana. Meni se či­
ni da je osnovna slabost prošlo­
godišnjeg Festivala, naročito 
njegovog studijskog dijela p ro ­
gram a, bila ta, što su na n je­
m u istovrem eno učestvovale 
različite kategorije ljudi što se 
bave radom  s djecom . Zbog 
toga, stekao sam utisak, m a 
koliko je  stud ijsk i dio bio bo­
gat i obuhvatio uglavnom sve 
problem e scenskog odgoja dje­
ce, kod učesnika nije dolazio 
do izražaja jednak  interes. No, 
s obzirom  na specifičan tre t­
m an pojedinih tem a to može 
b iti i sasvim razum ljivo,

— Znači li to da će b iti ne­
kih preinaka?

— Pa, ako već hoćete, b it će 
ih, no ne suštinskih. Naime, 
poučeni prošlogodišnjim  isku­
stvom, stud ijsk i dio b it će ove 
godine izdvojen na pet podru ­
čja: d ječja kazališta (žive sce­
ne), profesionalna kazališta lu ­
taka, školske scene, skolska 
kazališta lu taka i dram ski rad 
na rad iju  i televiziji.

Izgleda vjerovatnom  jo.š jed ­
n a  novina. Prošle godine, na­
ime, p rosto ri za izvođenje de- 
m onstracionog dijela progra­
m a nisu bili p rik ladni jer, po­
red ostalog, nisu mogli p rim iti 
veći broj gledalaca. Sve je  to pri 
siljavalo da se u isto vrijem e 
upriliču ju  nastupi na više raz­
ličitih m jesta. Budući da po­
sto ji v je ro ja tnost da pozorni­
ca na tvrđavi Sv. Ane bude go­
tova da festivalskih dana, po­
jedine priredbe održavale bi se 
i u tom prekrasnom  am bijen­
tu. Bude li se to realiziralo, 
bez obzira na bogatiji ovogodi­
šnji program  Festivala, rad  će 
iziskivati m anje napore i za cr- 
gankato re  i za učesnike festi­
valskih priredbi.

— Zanimalo bi nas hoće li 
Vaša ustanova i ove go­
dine nastaviti s izdava­
čkom djelatnošću?

— N aša biblioteka »Dijete i 
scenski izraz« uznastojala je  
minule godine da p itan ja o ko­
jim a je bilo govora na Festi­
valu čini dostupnim  i za one, 
koji nisu mogli prisustvovati 
toj m anifestaciji za djecu. U 
tom pogledu smo djelom ično 
uspjeli, te smo i tiskali dvade­
set brošura . Mogu vas oba­
vijestiti da će ovogodišnja iz­
davačka djelatnost, po svoj 
prilici, b iti opsežnija. To će, 
sasvim  razum ljivo, tražiti i 
mnogo napora. P lanirali smo 
objelodaniti oko 40 stručnih  
radova. N adam o se da će se ta 
zam isao realizirati i da će od 
toga, naravno, b iti v išestruke 
koristi. Iskustva b a r  u to uvje­
ravaju.

Na naše p itan je  da nas oba­
vijesti o učesnicim a četvrtog 
Festivala d je te ta  u Šibeniku, 
drug Bakovič je odgovorio, da 
će ла ovogodišnjem  Festivalu 
sudjelovati velik broj s tru čn ja ­
ka i ansam bla. In teres je ve­
lik, prijavila su se sva dječja 
kazališta, ali se, nažalost, svi­
ma neće moći, iz objektivnih 
razloga, osigurali učešće. Na 
Festivalu će stoga učestvovati 
šest d ječjih  i šest lu tkarsk ih  
kazališta iz naše zemlje. Koja 
će to biti, odredit će stručna 
kom isija. Rekao nam  je tako­
đer da se na stud ijskom  dije­
lu očekuje prisustvo znatnog ' 
b ro ja  em inentnih  jugoslaven­
skih ku ltu rn ih , kazališnih i 
prosv jetn ih  radnika. Pored to­
ga, očekuje se i dolazak pet 
s tručn jaka  za kazališta lutaka 
s Praške lu tkarske akadem ije. 

— č in i nam  se da je »lavov­
ski« dio te re ta  organiza­
cije prošlogodišnjeg Fe­
stivala »odsjeo« na ram e­
na veom a uskog kruga 
ljudi. Zašto je to tako b i­
lo i da li će ove godine 
situac ija  k renu ti na bolje 
— pitali smo?

— K onstatacija je  uistinu 
na m jestu. Razlog je jednosta- 
\an : posto jala je bojazan, da 
nam sredstva stav ljena na ra­
spolaganje neće biti dovoljna. 
Eto, stoga je, u želji da se či­
tav program  realizira, sav te­
ret pao na relativno mali broj 
ljudi. To je, slažem se, bez 
okolišanja nenorm alno.

— Znači — b it će ovog ljeta 
pomoći »sa strane«?

— Želio bih to p itan je  malo 
proširiti. Naime, želim kazati 
da za vrijem e Festsivala u naš 
grad dolaze ljudi iz cijele zem­
lje i da ustanova kao što  je 
naša, bez obzira u kojem  se 
gradu nalazila, ne može sam a 
izvršiti sve po trebne stvari u 
cilju  om ogućenja korisnog i 
udobnog boravka učesnika. 
Stoga, ako u istinu  želimo biti 
grad dom aćin, i ako želimo da 
učesnici odu sa, rekao bih, li­
jepim  uspom enam a iz našeg 
grada, onda je  bez dvojbe pri­
jeko po trebna pomoć i su rad ­
n ja društveno-političkih orga­
nizacija, Općinske skupštine, 
kom unalnih i uslužnih poduze­
ća, naročito  ugostiteljstva. Eto, 
upravo zbog toga očekujem  da 
ćem o ove godine u tom pogle­
du naići na daleko veće razu­
m ijevanje već spom enutih  či­
nilaca. Uostalom, ugled grada 
to od njih i zahtijeva.

Na k ra ju  razgovora, drug 
Bakovič nas je  obavijestio  da 
će na ovogodišnjem  Festivalu 
d je te ta  u Šibeniku pored do­
m aćih učestvovati i dva strana  
ansam bla. B it će to jedno  lu t­
karsko  kazalište iz Praga i dje­
čje kazalište iz Sofije. (В)

Tekslilna tvornica »Jadranka« 
osnovana je 1929. godine i naj­
starija je tvornica ove vrste u 
Dalmaciji. Prvi strojevi, kao i 
oni kasnije dobavljeni bili su 
već tada tehnički zastarjeli. Tek 
u 1962. godini kupljeno je 48 
novih automata i time se malo 
pobolj.šala tehnička struktura 
strojnog parka. Priprema, koja 
je jedan od glavnih "faktora 
kvalitetne proizvodnje, bila je 
opremljena starim strojevima 
koji su u isto vrijeme predstav­
ljali usko grlo. U 1963. godini 
znatno se izmijenila opreme 
»pripreme« i time se poboljšao 
kvalitet pripremnog rada i ot­
klonilo usko grlo. U svemu po- 
smatrajući, sadašnje stanje na­
kon tog ulaganja u tkaonici 
i »pripremi«, malo se izmijeni­
lo, ali neznatno i za naše pri­
like. No, upoređuju našu oprem­
ljenost sa drugim srodnim tvor­
nicama u zemlji, naS'a je tvorni­
ca po tehničkoj opremljenosti 
za 3,5 puta slabija. Uz to je po­
trebno napomenuti da tekstil­
na tvornica »Jadranka«, osim 
proizvodnje sirove robe, ne pro­
izvodi ništa drugo. Jedan od 
razloga niskih osobnih prim a­
nja zaposlenih radnika nalazi 
se u naprijed iznijetom. Ocje­
njujući stvarni položaj tvornice 
u kome se ona nalazi, organi 
društvenog upravljanja i dru­
štvene organizacije prihvatile su 
se ozbiljnog posla i sebi posta­
vile zadatak:

— Maksimalno uložiti napor 
za povećanu proizvodnju kori­
štenjem strojnog parka u 3 
smjene i sniženje troškova pro­
izvodne.
— Pridružiti se jačem srodnom 

poduzeću i stvoriti čvrstu ko­
operativnu poslovnu vezu, sma­
njiti broj artikala na najm anju 
moguću m jeru radi ekonomić-

OBAVIJEST
Iz tehničkih razloga u ovom 

broju lista izostavljen je napis: 
NOB 1944. Molimo čitaoce da to 
uvaže.

Sličice iz Plrovca

Novi restaumnt ili izvjesna 
stagnacija ?

Ovo mjesto, koje već u do­
broj mjeri postaje »konkurent­
sko« Vodicama u turističkom 
smislu, imalo je u sezoni 1963. 
god. ovakovu bilancu:

U novootvorenom motelu i 
kampu boravilo je 720 stranih i 
75 domaćih gostiju, koji su 
»ostvarili« 2.220 noćenja. U do­
maćoj radinosti (dakle preko 
Turističkog društva), boravilo 
je 1.500 gostiju iz naše zemlje i 
72 iz inozemstvu. Ukupan broj 
noćenja iznosio je oko 25.000. Vi­
dimo da je daleko više noćenja 
bilo u kućnoj radinosti, nego u 
motelu i kampu, mada je broj 
gostiju u samom mjestu bio je­
dva dvaput veći. No, zato je o- 
stvaren nerazmjerno veći broj 
noćenja.

Kakav je zaključak iz ove 
usporedbe?

Broj noćenja na svakog poje­
dinog gosta u domaćoj radino­
sti daleko je bio veći (povoljni­
je cijene, motel i kamp tek ot­
voreni itd.).

No, za nas je važan i ovaj 
podatak: broj domaćih gostiju 
neuporedivo je veći baš u pri­
vatnom smještaju, gdje je u 
protekloj sezoni bilo korišteno 
325 ležaja. Motel i kamp namje- 
njeni su deviznom turizmu.

Koliko su se brzo stanovnici 
ovog mjesta orijentirali na tu­
rizam, koliko su njime stimuli­
rani, vidi se, na svoj način, i iz 
zaključka jedne komisije »Rivi­
jere« Šibenik, koja je vršila 
pregled gotovo svih raspoloživih 
soba u Pirovcu. Ona je ustano­
vila, da one spadaju među naj- 
uređenije na šibenskom turisti­
čkom području. Vjerojatno po­
taknuta i tom konstatacijom, 
»Rivijera« je rezervirala 72 leža­
ja u kućnoj radinosti za svoje 
goste iz inozemstva.

U Pirovcu su mišljenja, da će 
svoje smještajne kapacitete u

nastupajućoj sezoni moći pove­
ćati na 400 ležaja, ali im jc is- 
krsnuo problem prehrane go­
stiju. Nova, moderna građevina 
u kojoj treba da bude kino­
dvorana, poslovne prostorije i 
savremeni restoran, neće ove 
godine biti predata upotrebi.

No, rekli su nam, još sve 
nade nisu izgubljene: postoji i- 
pak mogućnost, mada ne veli­
ka, da se odobre potrebna sred­
stva od oko 15 milijuna dinara, 
da bi se ovaj objekt dovršio u 
sezoni. Ukoliko to ne bude, pita­
nje prehrane će prouzrokovati, 
ako i ne drastičan pad posjeti­
laca, a ono svakako dužinu nji­
hova boravka, što se, ustvari,

svodi na isti rezultat. A mnoga 
domaćinstva ulažu znatna sred­
stva u uređenju svojih kuća i 
stanova.

VEĆE HUMORA I SATIRE
U Domu JNA u Kninu grupa 

hum orista  iz Beograda p rired i­
la je  veće hum ora i satire. 
Svoje radove su čitali Ljubiša 
Manojlović, u redn ik  »Ježa«, 
Mile Stankovič, urednik  RT 
Beograd, te novinari »Politi­
ke«, Žika Živulović-Serafim i 
V lada Bulatović-VIB. U pauza­
ma, na ovoj večeri, poznata 
crtačica k arik a tu ra  Desa Gli- 
šić, izradila je nekoliko usp je­
lih radova.

PREDAVANJE 
LAZE AKSICA

U Domu JNA u K ninu pro­
fesor Lazo Aksić iz Šibenika 
održao je  predavanje iz oblasti 
psihologije, pod naslovom »Li­
čnost i karakter«.

Zanimalo nas je, da li bi se, 
makar i privremeno, rješenje 
moglo naći u saradnji sa mote­
lom i restoranom odmarališta 
»Esplanade«.
»Motel je daleko »izvan ruke«, 

glasio je odgovor, dok je s od­
maralištem saradnja i inače sla­
ba. Ono se i suviše ograničilo 
na svoje potrebe, premda bi 
nam u tome mogli pomoći«.

Sada u Pirovcu postoji samo 
jedna gostionica, koja nikako 
ne može (a niti je za to na- 
mjenjena) udovoljiti potrebama 
prehrane gostiju. Mnoga doma­
ćinstva ne mogu kuhati svojim 
gostima, a neki gosti to i neće.

.Međutim, pesimizmu ipak ne­
ma mjesta. Da se na turizam 
mnogo misli, vidi se na svakom 
koraku: dovršava se izgradnja 
dijela obale, uređuje se nekada­
šnji veliki »plac«, koji će se 
sada pretvoriti u parkove. Po­
sađeni su borovi na plaži, koja 
će se još i proširiti, a, najvažni- 
biti sproveden iz pravca Du­
brave (gdje je pronađena vo­
da), preko brda Makirine do 
Pirovca. Na pet javnih pirovač- 

■ kih česmi, procurit će drago­
cjena voda, tačno 1. juna ove 
godine. Nakon toga slijedit će 
priključivanje vodovoda pojedi­
nim kućama. Dijelovi mjesta će 
se asfaltirati, a osposobit će sc 
i put od sela do motela i izgra­
diti parkiralište. Najveći dio ra- 
rova obavlja se dobrovoljnom 
radnom snagom i zalaganjem 
stanovništva.

J. Celar

nosti. Već je stvorena koopera­
cija sa Pamučnom industrijom 
Duga Resa.
— Izvršiti rekonstrukciju tvor­

nice, tj. zamjeniti stare i neren­
tabilne strojeve sa novim i su­
vremenim aparatima, te klima 
uređaje i poboljšati HTZ uvjete 
rada i time olakšati rad zapo­
slenim u tvornici.

Rješenje gornjih pitanja dje- 

Ukupni prihod

lomično je ovisno od kolektiva 
i on će se za taj dio maksimal­
no založiti, što je pokazao i 
svojim dosadašnjim radom. 
Rješenje drugih problema leži 
u pomoći zajednice, jer kolek­
tiv ne raspolaže nikakvim sred­
stvima.
Analizirajući poslovanje podu­

zeća zadnje 2 godine i ako 1962. 
godinu označimo sa 100, proiz­
vodnja se kretala

Indeks
1962.
000 porez)
1963,

Rad.snaga
680.695.000 (180,711.000 porez) 125 272 104,1
100 261 100, 1964. (plan) 1,027,911.000 (264,196.
850.259.000 (224,32'.000 porez) 151 304 116,4

■ Iz napred navedenih podataka 
vidljivo je koliko sredstava naša 
tvornica daje zajednici, u koja 
nije uračunat doprinos iz dohot­
ka od 15 posto.

Iako je proizvodnja u 1963. 
godini u odnosu na 1962. pove­
ćana, a radna snaga smanjena, 
poduzeće je završilo poslovnu 
godinu sa gubitkom, ne ostvari­

vši ni jedan dinar u fondove.
Ako gledamo tvornicu kroz 

ostvareni gubitak u 1963. godini, 
možemo postaviti pitanje, da li 
je tvornica »Jadranka« nerenta­
bilna i za širu zajednicu. Iz ni­
že navedenih podataka vidjet 
ćemo iz kojih se elemenata sa­
stoji struktura cijene naših pro­
izvoda.

Podaci uzeti iz 
završnog računa 
za 1963. godinu.

— m aterijal i sirovine za izradu
— pogonska režija
— obaveze prema zajednici
— osobni dohoci (bruto)

000
466.375
27.053

261.672
95.159

%
54,8
3,3

30,7
11,2

Iz, napred navedenog prim jera 
vidi ,se da su društvena davanja 
naše tvornice tri puta veća od 
bruto osobnih prim ajna radnika 
i službenika.

U slučaju povećanja cijena 
materijalim a i povećanja društ­
venih obaveza, a ona su stalna 
i česta, sve to ide na teret osob­
nih prim anja ili dobit poduze­
ća, koju praktički i ne ostvaru­
je.

Iz ovog slučaja je vidljivo da 
niska osobna prim anja članova 
kolektiva nisu isključivo njego­
va krivica (nezalaganje ih ne­
rad), već okolnost pod koiima 
kolektiv posluje s obzirom da je 
naša prodajna cijena unaprijed 
određena i to od 1958. godine, a 
naši troškovi svakodnevno ra­
stu. Od 1958. godine bile su dva 
puta snižavane cijene naših pro­
izvoda, a što je djelomično tere­
tilo društvena davanja i dobit 
poduzeća.

Uspješno poslovanje u ovak­
vim uslovima i stvaranje aku­
mulacije za reprodukciju, ne o- 
visi samo od kolektiva, je r ko­
lektiv kod svog maksimalnog 
zalaganja može zaraditi toliko

da osigura minimalne zarade, 
koje-su potrebne za održavanje 
njegovog života.

Izlaz se može tražiti u dru­
štvenoj preraspodjeli. Naše po­
duzeće sa niskim organskim sa­
stavom u koga je društvo uloži­
lo vrlo malo, a ono je vidljivo 
iz podataka, da je 3,5 puta teh­
nički lošije opremljeno od pro­
sjeka u grani, ima iste društve­
ne obaveze kao i ono poduzeće 
koje od prosjeka u grani, ima 
ne obaveze kao i ono po­
duzeće koje je  tehnički o- 
premljeno. I ono malo što je 
uloženo posljednjih godina, ulo­
ženo je pod prilično teškim u- 
vjetima, sa kratkim rokom vra­
ćanja od 3 i 6 godina i sa viso­
kom kamatnom stopom.

Danas, kada je pokrenuta pri­
lično otvorena diskusija pred 
Kongres SKJ i Kongres SSJ o 
povišenju životnog standarda 
radnih ljudi, bilo bi dobro ima­
ti u vidu i ovakove slučajeve, 
a to je posebno važno danas 
kada se priprem aju nove teze o 
društvenoj preraspodjeli.

М. Škevin

U Kninu održana godišnja 
skupština Udruženja boraca

Bivši borci NOR kninske ko­
m une, čijih  je  1.200 drugova 
palo tokom  ra ta  u  borbam a 
pro tiv  okupatora , a od toga 
preko 250 na legendarnoj Sut- 
jesci, okupljeni na godišnjoj 
konferenciji boračke organiza­
cije općine Knin, u  pozdrav­
nom  pism u p redsjedn iku  Titu 
uputili Su i slijedeće riječi:

»N ajoštrije osuđujem o anti- 
jugoslavensku kom pan iju  koju  
povam pireni fašizam  u Zapad­
noj N jem ačkoj vodi p rotiv  na­
še zem lje i n jen ih  rukovodila­
ca, te svih ostalih  boraca NOR 
Jugoslavije.

P ridružujem o se p ro testim a

koje naše rukovodstvo ulaže 
kod bonske vlade i zahtijeva 
da se takva kam pan ja  obusta­
vi, te da Savezna repub lika 
N jem ačka izvrši dugujuće oba­
veze p rem a našoj zem lji ko ja 
je  dala 1,700.000 žrtava u toku 
rata«.

STUDENTI PA PRATILI 
SE S EKSKURZIJE

29. ožujka vratili su se s osmo­
dnevne naučne ekskurzije po 
Grčkoj i Italiji studenti Peda­
goške akademije. Oni su za to 
vrijeme obišli historijske spo­
menike u Patrasu, Pireju i A- 
teni. Na proputovanju posjetili 
su Krf i Bari, a izvjesno vrije­
me zadržali su se u Splitu, gdje 
su razgledali Dioklecijanovu pa­
laču. Za boravka u Dubrovniku 
studenti su položili cvijeće na 
grob Milovana Glišića i nedav­
no preminulog profesora Sofije 
Berdović.

Na skupštin i boračke orga­
nizacije kninske općine bilo  je 
govora o brizi za rješavan je  
m aterija ln ih , s tam benih  i d ru ­
gih p itan ja  svojih članova. Ova 
organizacija također p ra ti 
uslove života i školovanja dje­
ce palih  bo raca i žrtava fašiz­
ma.

Osim toga m jesne organiza­
cije Saveza boraca pokreću  
akciju  za obilježavanje značaj­
n ijih  m jesta  i događaja. Do sa­
da je  na pod ručju  općine K nin 
izgrađeno 14 kosturn ica, po­
dignuto 16 spom enika palim  
borcim a, postav ljeno  p reko  30 
spom en-ploča i sagrađena je  
jedna spom en-am bulanta.

I ove godine kada se p ro ­
slavlja 20-godišnjica oslobođe­
n ja  K nina n a  nekoliko m jesta  
novim  spom en-obilježjim a b it 
će označeni događaji iz novije 
prošlosti ovog kraja .
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šib en sk e škole i organizacije Saveza omladine postigle 
su u dosadašnjem' radu značajne uspjehe. Pored ostalog, u 
nastavu se unosi više idejnosti, koja utiče na socijalitičko 
odgajanje omladine. Međutim, čini se, da se na ovom poslu 
može uraditi daleko više pod pretpostavkoni, da su ak­
tivi ■ Saveza omladine, razredne zajednice i nastavnici ula­
gali još više napora u unošenju idejnosti prilikom izlaganja 
nastavnog gradiva. Da je toga bilo zacijelo bi imali manje 
teškoća sa lošim učenicima, kao i onim koji još uvijek nisu 
raščistili sa nenaučnim pogledom na svijet.

U svim šibenskim školama, posebno u škoiaina drugog 
stupna, postoje veoma povoljni uvjeti za razvijanje dija- 

, lektičko-materijaiističkog načina mišljenja kod omladine. 
U. tom pogledu napredak se može postići preko svih pred­
meta koji se predaju u pojedinim školama. Za to, bez siim- 

,nje, veoma dobra podloga postoji i u udžbenicima, koji sva 
pitanja, tretiraju naučno i materijalistički. No, i pored to­
ga, čini nam se> prijeko je potrebno da nastavni kadar više 
tumači svoj predmet sa stanovišta dijalektičog materi­
jalizma, a omladinska organizacija da aktivizacijom uče­
nika u savladavanju nastavne građe to dalje razvija i pro- 

. dubljuje.
Međutim, treba imati na umu đa neki nastavnici i uče­

nici nisu još usvojili naučni pogled na svijet. S tim u vezi 
pfed omladinske aktiviste postavljaju se odgovorni zadaci 
što im je cilj, naravno, u prvom redu i iznad svega — idej­
nost nastave. Oni to mogu uraditi u suradnji sa većim di­
jelom nastavnog kadra u svojim škoiama, koji tumače svo­
je predmete sa stanovišta marksizma. Naravno, u ostvare­
nju ovog zadatka treba biti elastičan i sporna pitanja ne- 
naučnosti izlaganja nastavne građe što je uočljivo kod po­
jedinih nastavnika rješavati u suradnji sa upravom škole, 

^kao i na sjednicama vijeća i zbora. Ali, da napomenemn, 
tome pitanju, pod pretpostavkom da ga se uoči i okrsti kao 
problem, treba prići smjelo, bez ustručavanja, jer štetnost 

- takvih pojava može biti veoma velika, a posljedice zna­
čajne.

U borbi za razvoj naučnog pogleda na svijet ne treba 
činiti nikakve kompromise sa nama tuđim shvaćanjima. 
Istina, to ni do sada nije činjeno, ali sama činjenica da je­
dan dio naših aktivista nije spreman da ulazi u diskusije 
sa onima koji još nisu usvojili naučni pogled na svijet ili 
onima koji to neće i istupaju kao otvoreni zastupnici na­
ma ovdje i danas tuđih shvaćanja. Stoga se nameće zaklju­
čak da u radu sa nezainteresiranima treba biti aktivnije i 
nastojati da ih se prikladnim načinom zainteresira za mark­
sizam, a s onima drugima, koji istupaju kao neprikriveni 
apologeti stranim nam shvaćanja, treba voditi oštru i 
beskompromisnu idejnu borbu. To je zadatak, što više, 
rekli bismo da je to jedna veoma prijeka i aktualna 
obaveza.

No, ima pojava da neki nastavnici, odnosno omladin­
ski aktivisti ne prate redovno naša Svakodnevna zbiva­
nja. Primjer što ću ga navesti vjerujem da je dovoljan 
i  upečatljiv za prethodnu konstataciju. Eto, profesor 1 

. geografije u srednjoj školi prilikom obrađivanja NR Kine 
ne osjeća se dužnhn da kaže nešto i o stavu Kine u među­
narodnom radničkom pokretu. S druge strane nađe se om­
ladinskih aktivista koji zbog toga što redovito ne prate 
štampu ne znaju odgovoriti članovima Saveza omladine na 
vrlo jednostavna pitanja. Ovo nije nikakvo dijeljenje »lek­
cija« jer je idejnost nastave briga sviju nas, ali držimo da 
bi o toj činjenici trebalo veoma mnogo- voditi računa.

A. D2ELALIJA

Učenje - osnovna politi­
čka i društvena obaveza

u  ŠKOLSKOM SISTEMU NISU IZGRAĐENI KRITERIJI 
KOJI BI NAGRAĐIVALI USPJEH SVAKOG POJEDINCA I 
NJIHOVE NAPORE ZA POSTIZANJE USPJEHA RAZREDA 
I ^KOLE

Mladi ljudi u  školama još nisu dovoljno svijesni, da od 
toga koliko svaki učenik shvati učenje kao svoju osnovnu  
političku i društvenu obavezu, iz koje će rezultirati veće za­
laganje 1 uspjeh, zavisi materijalni položaj škole. Na stvara­
nju takve društvene svijesti dosad se neznatno učinilo.

1. IV 
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P R I L O G  „ Š I B E N S K O G  L I S Т A“ mladi
BILO JE r̂ NOGO RADNIH POBJEDA MLADIH, A OVE GODINE NA REDU JE

JJID^^HSKA MAGISTRALA

U pogledu buđenja interesa 
mladog čovjeka za znanja i od­
nos prem a radu ide se vrlo nesti- 
mplativnim oblicima: ocjena se 
ne daje kao poticaj za bolji rad 
ili nagrada za postignute rezul­
ta te .'O na je, u stvari, sankcija, 
svjedožba je jedini oblik »priz­
nanja« grada, kazne se prim je­
n ju ju  bez obrazloženja, ne ide 
se dalje od uvjeravanja da tre­
ba učiti itd.

Inače, u čitavom školskom si­
stemu nisu izgrađeni kriteriji, 
koji bi nagrađivali uspjeh sva­
kog pojedinca i njihove napore 

. za postizanje uspjeha razreda i 
škole. .Ocjena iz vladanja daje 
se po tome koliko netko »ome­
ta« ili »ne smeta« nastavu, od­
ličan se daje onima »koji paze 
na satu i ništa nisu radili« — 
to znači i za neaktivnost!? To je 
pitanje, doduše, više pedago­
škog karaktera, ali ozbiljno oba­
vezuje organizaciju Saveza om­
ladine da pronađe takav sistem 
političkog rada, koji bi drukčije 
vrednovao učenika i više ga, za­
cijelo, poticao na rad.

Zadatak je Saveza omladine 
da osudi neradnike i ističe n.ij- 
bolje,, da sistemom raznih tak­
mičenja za smanjenje izostanka 
i podizanje kvaliteta među raz­
redim a i školama u općem us­
pjehu ili pojedinim nastavnim 
oblastima ističe bolje i stimuli-

Bilo jo, uistinu , sijase t veli- na redu  Jad ran sk a  m agistrala, 
kih  radn ih  pob jeda om ladine Tu značajnu radnu  akciju  ju- 
ove zem lje. B it će ih, bez sum- goslavenske om ladine najavio 
nje, i u  buduće. Ove je  godine je drug  Tito na V II kongresu

Stvoriti uvjete da najširi 
krug mladih preuzima 
zadatke i odgovornosti

IMA VELIK BROJ MLADIH KOJI NE OBAVLJAJU NI 
JEDAN DRUŠTVENI ZADATAK I TO NE ZBOG TOGA STO 
NE BI ŽELJELI I MOGLI, NEGO ZBOG TOGA, STO N IJE  
DOVOLJNO SVUGDJE RAZVIJEN UNUTRAŠNJI DEMO- 
KRATIZAM U SAVEZU OMLADINE I ŠTO DRUGI DRUŠT­
VENI ČINIOCI NE OSJEĆAJU POTREBU DA ANGAŽIRAJU 
VEĆI BROJ MLADIH LJUDI.

U nekim organizacijama Saveza omladine, čini se, mnogo 
rade rukovodstva, a nedovoljno članovi. Logična je posljedi­
ca da je onda i rad rukovodstva često formalan i prividan. 
Ona nisu efikasna baš zbog toga što se sama počinju baviti 
svim i svačim gubeći se u dnevnom prakticizmu. U stvari na­
čin djelovanja i organizacionu stnikturu u Savezu omladine 
treba prilagoditi tome da svaki član može doći do izražaja, 
đa većina može obavljati zadatke i da se može osvjedočiti 
da je stvarni, a ne sam o formalni pripadnik organizacije.

ra  lošije učenike da se bore za 
veća znanja i bolji uspjeh, da se 
bori protiv lažnog clrugarstva 
kojem pogoduje prepisivanje, 
šaptanje, šutnja o laži za koju 
razred zna lažno opravdanje i 
tome slično. Ti, naoko, silni 
propusti koče aktivnost Saveza 
omladine i one mogućavaju 
svaku akciju za stvaranje pra­
vilnih kriterija prema radu.

Zatvorenost u sebe višc-ma- 
nje se opaža kod svih omladin­
skih rukovodstava. A to je u 
stvari odraz nepovjerenja u po­
litičku zrelost velikog broja 
mladih ljudi, koje je štetno i 
potpuno neopravdano. Pogledaj­
mo situaciju u osnovnim omla­
dinskim organizacijama. U akti­
vu je najčešće angažiran samo 
predsjednik. Omladina za svoje 
rukovodioce najčešće bira naj­
bolje pojedince iz vlastite sredi­
ne, ali se događa da oni česlo 
izgube njeno stvarno povjere­
nje.

Zbog čega dolazi do toga? 
Mladi se rukovodioc najednom 
nađe u položaju da mora provo­
diti zadatke komiteta i direkti­

ve »odozgo« i sa »strane«, pa ta­
ko sve više gubi osjećanje za 
životne probleme i interese om­
ladine, koja ga je izabrala.

Zbog toga, Savez omladine 
mora se nužno orijentirati na 
maksimalno uvažavanje intere­
sa i inicijativa omladine na ko­
jim a treba graditi sadržaje svo­
je aktivnosti. Neophodno je 
stvarati sve šire uvjete da naj­
širi krug mladih preuzima za­
datke i odgovornosti. Savez om­
ladine treba da posvuda samo­
stalno djeluje i da tako mladi 
posvjedočuju svoju aktivnu i 
stvaralačku ulogu. Jedino tako 
ona će uspješno ostvarivati in­
tencije društvenog, socijalistič­
kog odgoja mlade generacije.

duzeće dalo je organizacije po­
veza omladine 500.000 dinara. 
Tim novcima omladina će naba­
viti televizor, dok će ostatak 
bili dodijeljen SD »Radnik«. Za 
omladinom Vodica nije zaostala 
ni omladina Biliča. Članovi or­
ganizacije Saveza omladine tog 
mjesta radili su pro.šlih dana 
na kopanju kanala za vodovod. 
Na tom, kao i još nekim drugim 
radovima, omladina Biliča će i 
u buduće učestvovali. Potrebno 
je, međutim, kazati da i omla­
dina drugih mjesta na području 
naše općine također daje velik 
doprinos rješavaju komunalnih 
problema. Bez sumnje — za po­
hvalu.

Omladina šibenske komune u 
znatnom broju ueestruje i na 
lokalnim radnim akcijama. Do­
prinos mladih na rještivanju 
.mnogih komunalnih problema 
.;e \’eoma značajan. Kamera na­
ših dopisnika uhvatila je d\'a 
trenutka s takvih akcija. Omla­
dina Vodica je, pored ostalog, 
radila i na uređenju zemljišta 
na područja Zanatskog kombi­
nata, Za taj rad spomenuto 1>о-

N arodne om ladine Jugoslavije 
rekavši, izm eđu ostalog.

»Vi ove godine izvršavate 
svoju obavezu na izgradnji 
Auto-puta b ra ts tv a  i jedinstva, 
koji izgrađuje om ladina iz či­
tave zem lje. Ali ja  m islim  da 
tim e neće b iti završene vaše 
radne akcije općejugoslaven- 
skog značaja. Ja  m islim  da sli­
jedeća vaša akc ija  treb a  da 
bude auto-put duž jad ran sk e  
obale i kroz Crnu Goru do 
Auto-puta b ra ts tv a  i jed instva. 
To je  veom a važan tu rističk i 
ob jekat i od velike koristi za 
čitavu našu  zajednicu. On je 
do sada građen veom a sporo  i 
vi, om ladinci, u n ije t ćete u iz­
g radn ju  tog p u ta  svoj poznati 
tempo.«

Učesnici K ongresa i danas 
se s jeća ju  atm osfere što  je  na­
sta la  poslije tih  T itovih riječi. 
U dvorani je  nastao  pravi u r­
nebes zadovoljstva, klicalo se 
drugu  Titu, pljeskalo, pa da se 
sam o tren  iza toga dvoranom  
razliježe nova om ladinska p je­
sm a »Kunemo se voljenom  
M aršalu — grad it ćemo Jadran  
m agistralu«.

U okviru

S obzirom  na brdovito  pod­
ruč je  kojim  m ag istrala  p rola­
zi, izgradnja će na nekim ’ m je­
stim a b iti relativno te šk a .; No, 
zar to nešto  p redstav lja  za 
m ladiće i djevojke koji su gra­
dili gigantske nasipe u Bagrda- 
nu, B u jm iru  i Grdelici? Za 
m lade što  su  im m očvarni 
p red je li u M akedoniji, • kroz 
koje prolazi Auto-put, također 
bili »neosvojivi«? A tako  će, 
bez sum nje, b iti i s »teškim« 
dionicam a na Jad ransko j m a­
gistrali.

Jad ran sk a  cesta  b it će još 
jedan  veliki poduhvat naše 
om ladine. Mladi će u  svaki ki­
lom etar te ceste un ije ti svoj 
entuzijazam , svoju  prvrženost 
socijalizm u i domovini. Mla­
dost će žuljavim  rukam a i 
znojnim  tijelim a, uz p jesm u i 
radost, čitavu sebe un ije ti u 
ta j djelić novoga što  je  svaki 
dan p red  njim a. I za njih . B it 
će to značajna akcija  i velika 
pobjeda. Ali ne i posljednja. 
Za m ladost naše zem lje uvijek 
će se naći sličnih poslova. Na 
n jenu  radost.

a g • •  • •  •Li s ita  t rtfect
f

I

Informirati
mlade

Praksa pokazuje da omladina često nije informirana o 
svojoj životnoj i radnoj sredini i tokovima našeg društve­
nog razvitka. A ne može se očekivati da će mladi čovjek 
zauzimati ispravne stavove, postavljati opravdane zahtje­
ve, davati dobre prijedloge i uopće uspješno društveno 
djelovati, ako ne poznaje svoj radni kolektiv, školu, ko­
munu. Slaba informiranost vodi društvenom pasivizmu, 
zalijelanju, pogrešnom zaključivanju.

Neposredno učešće u obavljanju društvenih poslova, 
naprotiv, najosnovniji jc preduvjet društvene obaviješte- 
iKjst mladih, koji onda vodi ka još većoj aktivnosti omla­
dine i sa svoje strane stvara uslove njenog socijalističkog 
odgoja i formiranja. Nije dovoljno osigurati opće infor­
miranje omladine, nego se podjednako treba zalagati i za 
to da mladi upoznaju osnovne drušlvcno-ekonomske poj­
move, principe samoupravljanja, zakonitosti raspodjele 
dohotka i osnove cielokupnog društvenog razvitka, dru­
štvene protivrječnosti itd. Društveno-ekonomsko obrazova­
nje omladine postaje u tom smislu preduvjet za njene in­
formacije o aktuelnim pitanjima iz života i rada u radnoj 
organizaciji, komuni, i driišlru u cjelini.

Da bi mogla uspješno vršiti ulogu samoupravnog čini­
oca, organizacija Saveza omladine mora prevladavati zat­
vorenost u svoje vlastite okvire, pasi vizam, stav čekapja. 
Stalna suratinja sa svim društveno-političkim snagama, 
forumima i tijelima, samoupravnim i upravnim organima 
i iznošenje u javnost omladinskih problema i stavova do­
vest će to toga da inicijativa omladine bude prisutna tamo 
gdje se dono.se političke odluke i ocjene i. gdje se odlučuje 
i stvara politika. Savez, omladine treba da bude otvoren i 
uporan u iznošenju omladjnskih problema pred samo­
upravne organe i političke forume i da pri tom izbori po­
dršku i učešće Saveza komunista, Socijalilićkog saveza i 
SN'ih ilrugih društ\'cnih snaga s kojima dijeli odgovornost 
za odgoj mladjh ljudi. Rude li toga, onda se stavovi i miš­
ljenja omladine neće omalovažavali, unaprijed odbacivati 
ili neopravdano proglašavali za nevažne, nezrele itd. Ovo. 
posljednje sva rukorodstva i članovi organizacije Saveza 
omladine trebaju neprestano imati na umu.
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EPITAF VOJNIKU KOJI JE PAO U ČASU 
POTPISIVANJA PRIMIRJA

Vijest je letjela brže od ptice 
Brže od vjetra 
Brže od munje,
Gutala je od sreće u eteru.
I stigla prekasno.

Za one koji su pali uvijek je prekasno.

A da je stigla samo po sata ranije, on bi bio živ. 
Rukovao bi se s drugovima i smijao.
Da je stigla dan ranije, mnogo bi njih još ostalo živih. 
Da je stigla mnogo mnogo ranije, mnogo mnogo bi ih 
Ostalo živih.

Trebalo je vijest poslati mnogo mnogo ranije.
Prije no što su počeli padati mrtvi.

GRIGOR VITEZ

Mišljenja

Samoupraullanje
<»

I
onlfliline

politička djelatnost 
u razredu

Razredna zajednica kao mehanizam društvenog uprav­
ljanja školom poprima sve širi i konsiruktivniji značaj. Ali, 
u praksi se pokazalo da su razredne zajednice često prepu­
štene same sebi. Naime, postavlja se opravdano ptanje: koje 
su obaveze nastavnika-razrednlka prema razrednoj zajednici?

Neki razrednici misle da je stvar samih učenika kako će 
raditi razredna zajednica i da se u tu »đačku stvar« ne treba 
miješati. Oni ne gledaju u razrednoj zajednici organ preko 
kojeg učenici rješavaju razne probleme razrednog i školskog 
kolektiva.

ižii

KULTURA I OMLADINA
OMLADINA JE TA, KOJA TREBA DA KRITIČKI IZOŠTRA­
VA SVOJE PRISTUPE KULTURI NE UZDRŽAVANJEM OD 
REAGIRANJA, VEĆ SVAKODNEVNIM ODREĐIVANJEM 
PREMA SVIM POJAVAMA, IZGRAĐIVANJEM KRITIKE, 
IZNALAŽENJEM DRUŠTVENIH ASPEKATA I IDEJNIH  
OTPORA PROTIV ONOG ŠTO KOCI I REMETI SOCIJALI­
STIČKI KULTURNI PROGRES.

t
Pri razmatranju odnosa omladine prema kulturi i lije­

nog značaja za život i razvoj mladih ljudi moramo da pola­
zimo stalno od činjenice: sve što se događa u našem dru­
štvu na području kulture djeluje s posebnim efektima na 
omladinu. Stoga sve što u ovoj oblasti odudara od socijali­
stičkih principa, kao komercijalizacija, grupašenje, favorizi­
ranje neukusa, ostaci birokratizma, zapostavljanje rada or­
gana samoupravljanja, nekritičko usvajanje utjecaja sa stra­
ne, ne može biti predmet odgovornosti samo nekih drugih 
društvenih faktora, a ne i omladine.

Naime, nemoguće Je izolirati 
omladini od direktnog utjecaja 
ovih po sadržaju i po vrijedno­
sti veoma različititih pojava. 
Bilo bi također neopravdano 
boriti se za poseban položaj 
omladine u stvaranju kulturne 
politike u našem društvu. ЛИ 
nama je potrebno da se izbori­
mo da omladina kao dio našeg 
društva, glasno i kompetentno i 
našoj najširoj javnosti iznosi 
svoje stavove o svemu onome 
što se događa u našoj literaturi 
i štampi, na radiju, televiziji, 
u izdavačkim kućama, kazališti­
ma Г na drugim mjestima.

Ako se oglušujemo o jedinst­
venu osudu nekih pojava u na- 
šaj kulturi koja je izrekla om­
ladina putem anketa, izjava i 
diskusija, onda za posljedice i 
loše efekte takvih pojava nikako 
ne može biti krvi samo omladi­
na. Na toj se liniji zasnivaju 
česte' jednostranosti u rasprav­
ljanjima o idejnim pojavama 
među omladinom: umjesto o iz- 
■vorima i uzrocima pojava govo­
rimo samo o njihovim efekti­
ma. Ovo ne oslobađa Savez om­
ladine da svestranije razvija 
kulturne aktivnosti među mla­
dima unutar organizacije. Istina 
je jer da ne stvaramo navike da sc 

omladina u javnim reagiranji­
ma vatrenije izjašnjava za ovu 
ili onu pojavu u kulturi. U tak­
vim prilikama narastaju nespo­
razumi, jačaju negativne pojave 
u kulturnoj politici i dobija se 
neodređena mješavina svega i 
svačega, u kojoj se teško sna­
laziti, a još teže boriti za naj­

bolja rješenja 
je akcije.

i za najprikladni-

U pravnim propisima gdje 
se govori o razrednim zajedni­
cama navodi se, da zajednica 
treba imati tri etape u svom 
formiranju. U prvoj etapi raz­
rednik upućuje učefiike kako 
treba da radi razredna zajedni­
ca, sam donosi dnevni red i sa­
ziva sastanke. U drugoj etapi 
nastavnik prepušta učenicima 
da vode sastanke, ali on isto 
mora prisustvovati kako bi mo­
gao usmjeriti diskusiji i pravil­
no objašnjavati pojedine stvari. 
U trećoj etapi razrednik je 
konačno željeni cilj: izgrađen je 
zdrav razredni kolektiv, koji 
sam organizira, radi i vodi sa­
stanke.

Djelatnost razredne zajednice 
manifestira se preko triju čini­
laca: Inicijative zajednice učeni­
ka, svijesne discipline učenika i 
aktivne pomoći nastavnicima u 
njiliovom radu. Inicijativa za­
jednice učenika sprovodi se 
preko organiziranja priprema 
za učenika, u poduzimanju mje­
ra za uspjeh pojedinaca i ko­
lektiva, organiziranju ekskurzija 
do obližnjih mjesta, mišljenja 
učenika o udžbenicima, pripre­
ma za proslavu Dana škole, raz­
matranja .socijalnog i materijal­
nog položaja učenika itd.

Šti se tiče zadataka svijesne 
discipline, zajednica treba vodi­
ti računa što treba uraditi da se 
poboljša disciplina u odjelje­
nju, zatim kako uspostaviti od­
nose između učenika i nastav­
nika, brinuti o smanjenju broja 
izostanaka sa satova, slučajeve 
pojedinih učenika, donošenje in­
ternih pravila razredne zajedni­
ce o ponašanju učenika, kao i 
i nižu drugih značajnih stvari.

Pored toga, kako smo već 
s)tomenuli, razredne zajednice 
trebaju pomagati i nastavnici­

ma. To se može provoditi vo­
đenjem brige o razrednim i 
školskim prostorijama, pomoć 
razredniku u vezi opravdavanja 
satova i stvaranju kriterija za 
ocjene iz vladanja učenika, po­
moći nastavniku pri proizvod­
nom radu i u vanškolsklm ak­
tivnostima, iznositi svoja miš­
ljenja o nekom učeniku o ko­
jem raspravljaju školski organi, 
davati primjedbe na Statut ško­
le i tome slično.

Kao što se vidi, problema 
o kojima bi trebala rasprav­
ljati razredna zajednica ima do­
sta i oni se pronalaze u životnoj 
stvarnosti. S tim u vezi, sasvim 
razumljivo, potrebno je kazati 
da te probleme trebaju zajed­
ničkim snagama otklanjati i 
razredne zajednice i razrednik, 
koji također treba pred nastav­
ničkim vijećem 1 javnošću iz­
nositi probleme i uspjehe u ra­
du 1 da bude odgovoran za svoj 
rad organu koji ga je izabrao.

J. VUČENOVIĆ

O tome se govori

Jučer, danas, sutra

ANEGDOTA

NIJE VAŽNIJE 
GLAVE

OD

Po prelasku preko improvizi­
ranog mosta na Naretvi, još dok 
je vladao krkljanac u kojem su 
se odjelom našli borci, ranjeni­
ci, tifusari i komora, naišli su 
njemački avioni i zasuli bomba­
ma i mitraljezima kolonu u ko­
joj je bio i Savo Burić. Koman­
dirajući borcima da sc sklone, 
primijeti nekog Dalmatinca da 
je sklonio noge iza oborenog 
stabla bukve. Glava mu je bila 
nezaštićena. Opomenu ga:

— Druže, druže, čuješ li, o- 
kreni se, zakloni gl»vu!

— Bukvom ne ta»»Jli zakloniti 
i noge i glavu. U ovoj vatri važ­
nije su mi noge od glave. Ako 
me ne pogodi u glavu da se ne 
maknem s mjesta, nego me sa­
mo rani u nju, iznijet će je no­
ge. Ako me rane u noge, odoše 
one i glava! — odgovori borac 
ne mijenjajući položaj.

Vriieme i mi

Razlozi za shvaćanje
KOD OMLADINE TREBA NJEGOVATI ŽELJE ZA NEČIM 
VELIKIM, TREBA STIMULIRATI I VELIKE TEŽNJE I 
VELIKE ŽELJE, ALI ISTOVREMENO UKAZIVATI NA 
SNAGE, PUTOVE, MOGUĆNOSTI I SREDSTVA, KOJIMA 
ĆEMO OSTVARITI TE ZAHTJEVE I ŽELJE.

Često bivamo u prilici da slušamo ili neopravdane zah­
tjeve ili neopravdane kritike naše omladine. Po svemu su­
deći, ni neumjerena kritika ni neumjerena pohvala ne mogu 
pomoći da se rješavaju problemi koji tište mlade. Koji put 
se kaže, da omladina mnogo više traži i zahtijeva nego rani­
ja i uspoređuje se današnja generacija s onom, koja je po­
slije rata stupila u društveni i politički život.

ODJECI

»Gladi« — ovaj, šesti već ro­
man OSKARA DAVICA otkriće 
nam jedan svet odeljen od sve­
ta zidinama ljudske mržnje 
straha, bedemom na mrtvoj 
straži društvenog sistema; ot­
kriće nam kako se svet, drago­
voljno bez jadanja, za mnogo 
godina može sabltl u neopleme- 
njen, monoton vidik Iza rešeta­
ka, u ime unutarnje projekcije 
jednog drugog sveta, boljeg, 
Ijudskljeg, lepšeg. čitavo Davi- 
čovo delo, koje je jedna nepre­
kidna poema o čoveku revolu­
cionaru 1 čoveku revolucije, do­
bija ovim romanom nov, i od 
sad nezamenljiv fragmenat, to 
obogaćenje istovremeno je 
dragocen doprinos našoj knji­
ževnosti.

PETAR DŽADŽIĆ

Nismo upali u grešku da Sa­
vez komunista proglasimo za 
definitivnog arbitra svUi pro­
blema, pojava 1 aktivnosti Ijud 
ske svijesti 1 misli. Savez ko­
munista i njegovi rukovodeći 
organi nisu skup nepogrlješivlh 
ljudi koji treba da proglašavaju 
ili mijenjaju dogme. To je orga­
nizacija i živi borbeni Instru­
ment radnih ljudi u krčenju 
putova i stvaranju najpovolj­
nijih uslova za Izgradnju socija­
lističkog društva.

VEUKO VLAHOVIČ

Integracija u književnosti i 
kulturi nije što i integracija u 
privredi, i administraciji. Dok se 
u industriji mehanički može in­
tegrirati na osnovi ekonom­
skog predračuna i sa stanovišta 
radnog čovjeka, pa čak i bez 
obzira na teritorijalne okolno­
sti, integracija u kulturi i knji 
ževnosti druga je stvar, veoma 
delikatna stvar bića. U nas se 
usprkos svemu razvija jugosla 
venski kulturni medij, i mi tu 
pojavu u evropskoj kulturi ne­
ćemo osmisliti samo, kako da ka­
žem, publicističkim sredstvima 
nego metodskim radom, jer 
snaga tog medija rast će uspo­
redo s razvojem tog metodskog 
rada i razvojem novih ličnosti 

бШ Е VUCETtć

O ambijentu gornje slike govorili smo (zar ne?) jučer, zbo­
rimo danas, diskutirat ćemo i sutra — so nadom da će se ko­
načno realizirati prekosutra. .Jer, svijesni smo da bi šibenskoj 
omladini trebalo konačno naći kutić u kojem će se moći sa­
stajati: čitati štampu, izmjenjivali mišljenja, upriličivati disku­
sije. Ne mora, to da bude »pravi pravcati««. Dom omladine ali, eto, 

(. potrudimo sc da učinimo onoliko — koliko, uvjereni smo, i da­
nas možemo: A nešto, ipak, MOŽEMO!

GIMNAZIJA: Učenci francu­
skog jezika dobili su na poklon 
od Francuskog instituta u Za­
grebu šesnaest vrijednih knjiga, 
među ostalim djela eminentnog 
suvremenog francuskog spisate­
lja Andre Malroa, što ih je ui­
stinu veoma obradovalo.

ŠIBENIK: Nakon priličnog 
zastoja radova, što je bilo 
uslovljeno pomanjkanjem mate­
rijalnih sredstava, postoje real­
ni izgledi da se u ovoj godini 
privede kraju uređenje bivšeg 
kina »Sloboda«, te će prosto­
rije stajati na raspolaganje om­
ladini grada.

To, ponekad, dovodi do zahti­
jeva da Savez omladine bude 
faktor prigušivanja želja i za­
htijeva mladih, današnje gene­
racije. Držimo da je to sasvim 
pogrešno, naime, svijesni smo 
da je ovaj nivo aspiracija i za­
htijeva omladine, da su pogledi 
cjelokupnog našeg razvitka, 
društvenog razvitka materijalne 
baze, i razvitak standarda, i raz­
vitak demokratskih odnosa u 
našoj zemlji, sve to za omladi­
nu ne znači samo današnjicu, 
nego i punu težnju za nečim 
novim. Dapače, uvjereni smo, 
mladi u svemu tome vide i u- 
savršavanjc onoga što imamo, 
te u lom pravcu i trebaju biti 
usmjereni svi organizacioni o- 
blici Saveza omladine.

Iz toga proizlazi: kod omla­
dine treba njegovati tu želju, za 
nečim velikim, treba stimulirati 
i velike težnje i velike želje, ali 
istovremeno, i uvijek, ukazivati

na snage, putove, mogućnosti i 
sredstva, kojima ćemo ostvariti 
te zahlijeve i' želje.
S tim u vezi prijeko je potreb­

no zabilježiti još nešto. Naime,' 
ako postoji, a postoji uistinu, 
velik broj želja omladine ,za ve­
ćim standardom i većim pravi­
ma građana, za rješavanje pro­
blema koji su danas još uvijek 
aktualni, za njihovo rješavanje 
na savršenijem nivou nego da­
nas može biti, onda je lo fak­
tor mobilizacije mladih ljudi i 
motiv koji ih pokreće na rad, 
učenje itd. Ako te težnje i aspi­
racije budu povezivane s kon­
kretnim zadacima i konkretne 
zadatke izvlačili kao zadatke te 
perspektive, onda možemo reći 
da nam je omladina aktivno u- 
čestvovala u socijalistikoj iz­
gradnji. To treba shvatiti, to 
treba imali na umu i lime se 
treba rukovoditi.

„MIKROFON MLADIH"
U ČAST DANA MLADOSTI

U okviru proslave Dana mladosti^ Centar za kulturno- 
umjetnički odgoj mladih pod pokroviteljstvom Općinskog 
komiteta Saveza omladine Šibenik organizira tradicionalno 
takmičenje Saveza pionira i Saveza omladine pod nazivom  
»Mikrofon mladih«. Cilj te m anifestacije je razvijanje takmi­
čarskog duha, oživljavanje aktivnosti unutar organizacija, 
razvijanje, drugarstva između raznih organizacija Saveza 
pionira i omladine.

Takmičenje »Mikrofon mla­
dih«, kako je predviđeno, od­
vijat će sc u pet tačaka već u t­
vrđenog programa. U prvoj ru­
brici, koja nosi naziv »Pitanja i 
odgovori«, predstavnici pojedi­
nih organizacija davat će odgo­
vore iz slijedećih oblasti: S tatut

V'eslanje je, bez sumnje, jedan od najzdravijih sportova. Doda li se tome da je Šibenik 
odatmo već jedan od najznačajnjih veslačkih centara Jugoslaviji, čudimo se pomalo kako na­
ši mladići i djevojke ne pokazuju veći interes za taj sport. »Krka«, stari i proslavljeni veslač­
ki klub, izgleda da nije privlačan, čudno, mnogo čudno. Da li je potrebno da se zapitamo: za­
što je  to tako? Po svemu sudeći bar dijelić odgovora mogao bi doći od vas, djevojke i mladići! 
Jučer, danas, sutra, preko

i programska načela Saveza 
omladine Jugoslavije, S tatut op­
ćine Šibenik. Poznajete li svoj 
grad, te poezija iz narodnooslo- 
bodiiačkc borbe. Za ovo poslje­
dnje područje natjecatelji će 
trebati dobro izučiti ove pjesni­
ke: Vladimira Nazora, Ivana 
Gorana Kovačiča, Marina Frani- 
čevića, Jure Kaštelana, Skende- 
ra Kulenovića, Oskara Daviča, 
Desankc Maksimovič, Branka 
čopiča, Jovana Popoviča i Koste 
Racina.

U rubrici »Naši pjevači« sva­
ka ekipa prijavit će dvije kom­
pozicije, odnosno dva pjevača. 
Pjesme moraju biti isključivo 
pjevane na jugoslavenskim je­
zicima. U grupi imitatora, kari­
katurista i recitatora svaka e- 
kipa prijavljuje po jednog kan­
didata, a u rubrici »Slobodan 
izbor« svaka ekipa prijavljuje 
po jednu tačku kao, recimo, 
folklornu, dramsku i muzičku. 
Predviđeno je  također da te tač­
ke ne bi smjele trajati više od 
pet minuta. U posljednjoj rubri­
ci koja nosi naziv »Iznenađe­

nja« predviđeno je da svaka 
ekipa drugim ekipama iz svoje 
grupe priredi prijatno iznena­
đenje, naravno i duhovito, a sve 
to da se upriliči u vidu tačke s 
poklonom.

Sve ekipe podjeljene sii u 
grupe. U prvoj grupi su: treća, 
četvrta, i druga osnovna škola 
Šibenik, te Osno'vna škola Per­
kovič. U drugoj grupi peta i pr­
va osnovna škola, osnovna ško­
la Vodice i osnovna škola Vr­
polje. Treća grupa: Remontni 
zavod. Ekonomska škola. Medi­
cinska škola, TLM »Boris Ki­
drič«, te dvije jedinice JNA. U 
četvrtoj grupi: Učiteljska škola. 
Gimnazija, Tvornica elektroda i 
ferolegura, te dvije grupe JNA.

A. GRAĆi N

UKRATKO
SKRADIN: Na osnovnoj školi 

i ove godine veoma -uspješno 
djeluje grupa učenika Sto izra­
đuje predmete u intarziji, što je 
bez sumnje jedna prilično ose­
bujna pojava i uvjerljiv dokaz 
kako se i uz skromne financij­
ske mogućnosti slobodne aktiv­
nosti mogu promicati.



U p o sje ti d je č je m  vrtiću  n a  B eld eR in u Foto kritika

Srijedom u 7
iVNA TRIBINA RADNIČKOG 

SVEUČILIŠTA
fijeda, L IV — SM JERNICE 
|ZA V III KONGRES SAVEZA 
KOMUNISTA JUGOSLAVIJE. 
Predavač; Paško Periša. 
ijeda, 8. IV — KNJIŽEVNO 
VEĆE Pododbora M atice h r­
vatske Šibenik. N astupaju  stu ­
denti Pedagoške akadem ije. 
Dvorana D ruštvenog dom a 
(D IT). Početak u 19 sati.
I KINEMATOGRAFI 
ESLA: premijera američkog
Inima — PSIHO — (do 5. IV) 
;Premijera francuskog filma — 
RUKE U VIS — (6—8. IV)
!. APRILA: p rem ijera  ta lijan  
.Iskog film a — KOLOS S RO­
DOSA — (do 6. IV) 
iP rem iiera ta lijanskog  filma
— SALVATORE GIULLIANO
— (7—8. IV)

DEŽURNE LJEKARNE
■ja 3. IV — I narodna — Ulica 
■ B ožidara Petranoviča. 
b  4. — 10. IV — II narodna — 
lulica b ra ts tv a  i jedinstva.

Kad spao ih posjetili u n ji­
hovom dječjem  vrtiću  na Balde- 
kinu, upravo su se sprem ali na 
izlazak u še tn ju . Bio je  topao

Četiri odgojiteljice, gotovo su 
stalno bile zapo.siene, da ih, ko- 
liko-toliko, održe na okupu. U 
razgovoru sm o zaznali, da ovaj 
dječji vrtić, koji nosi naziv na­
rodnog hero ja Vlade Friganovi- 
ća, u sp ješno  radi već treću go­
dinu, da im a četiri odjeljenja, 
koja okup lja ju  oko 9(ј p red­
školske djece.

O rganiziralo ga jc društvo 
»Naša djeca«, dok je  p rosto rije  
dala Arm ija.

V rtić radi po svojim  trom je­
sečnim planovim a,, u kojim a su 
zastupliene mnoge aktivnosti 
(priredbe, filmovi, m uzički i 
tehnički odgoj).

Inače, rekli su nam , uslovi za 
rad  s djecom  su vrlo dobri. Ne­
dosta tak  je  za sada jedino u to ­

me, što nem aju fiskulturne dvo­
rane, što u  zim skom  periodu 
p redstav lja  prilično teškoću.

.Mnogi m ališani dolaze u v r­
tić već p rilično  i'ano, već na­
kon šest sa ti u ju tro , je r  njihovi 
rodite lji rade. Ovdje dobijaju  
obrok i provode \r ijc m e  do 14 
ili 15 sati, kad odlaze kućam a.

Za vrijem e našeg razgovora, 
djeca su se p repustila  svojim  
»preokupacijam a«, koje se, na­
ravno, sasto je  iz svih mogućih 
oblika igara.

Evo, vidite ih na slikam a, 
kao što  pčele lete u roju. Vidite 
i ove dvije djevojčice, koje su 
nekako neodlučno stale sa cvi­
jećem u rukam a, kao da se do­
m išlja ju  kojoj će se grupi p ri­
družiti . . .  J. C.

P red  o d la z a k  u p e n ziju

MATIČNI URED
ROĐENI

^Tomislav, Josipa i Zanke O- 
jrić; Željko, Sekule i Veselke, 
lekulovski; Sam uel, Josipa i 
|učak; Lidija, M arka i Tone 
kković; Jagoda, Paška i Dani- 
p Sišak; Siniša, P e tra  i Oringe 
Jovčić; Joško, Jere  i Ruže 
ikčević; Goran, M uhe i Em ine 
iušević; L jiljana, Jakova i Je- 

V ranjić; B rankica, Zdravka 
Lucijane Mikelin; Zoran, Ni- 
Dle i Tom iče S trikom an; Di- 
ina, Ante i L jube Žaja; Jasna, 
am islava P etrova i Jelene То- 
ć; Dražena, M arka i K ate 
unčić; Zoran, Ante i M ande 
korić; Neda, Grge i Ruže Lju- 
з; K atarina, V itom ira i Nede 
iraga; Josip, Ju re  i S tane Ču- 
т  i Suzan, H enrika i V latke 
um ber.

VJENČANI 
sarić Duško, pom orac — Меа- 
ć B ranka, dom aćica i Groz- 
in ić  Ivan, p o šta r — Tomin 
užica, radnica.

URMIL
M atkovič . Je rko  pok. Mile, 
a r  26 god.; Popovič Gordan 
larkov, s ta r  7 dana; Reljanović 
;re pok. Jose, s ta r  60 god.; Na- 
ičen S onja Ivanova, s ta ra  2 
d.; P rohaska Josip pok. Vik- 
ra , s ta r  74 god.; L abura Ivan 
k. šp ire , s ta r  78 god.; Tabula 
ve pok. M ate, s ta r  60 god.; 

ašparov  M atija rod. Gašparov, 
a r a  65 god.; Jelovčič Metod 
зк. M artina, s ta r  05 god. i Ca- 

Antica rod. Čače, s ta ra  71 
3d

sunčan dan i žagor ovih m ališa­
na iskazivao je  njihovu radost 
u onoj d ječjo j urođenoj želji 
za prirodom . N ije nam  p reosta­
lo n išta  drugo, nego da krene­
mo s njim a.

Šarenilo  i, rekao bih, živopis­
nost njihove odjeće, -m iješalo 
se i rasp ršilo  m edu zelenilom 
trava i borova. Gotovo da je  i 
nezam islivo predočiti sebi p ro­
ljeće bez ovih m ališana, koji po­
put kukaca lete od cvijeta  do 
cvijeta . . .

svečan
S a s ta n a k  o snovne  o rg an iz a ­

c ije  S aveza k o m u n is ta . D nevni 
red , m a lo  n eo b iča n  i n esv ak i­
d a šn ji; I sp ra ć a j d ru g o v a  k o ji 
od laze  u  p en z iju . R e d a ju  se 
im e n a  o n ih  k o jim a  je  posve­
ćen  ovaj sa s ta n a k . N jih  č e tr ­
n ae s t. M eđu n jim a  je  i p u k o v ­
n ik  V aso  Đ apić koga su  svi 
zvali č ik a  — V aso . . . O nako, 
in tim n o  je r  p ra v ila  to  n e  do­
zv o ljav a ju . T u  je  i p u k o v n ik  
V inko  Belić, d o sa d a šn ji p o lit i­
čk i s e k re ta r  k o m ite ta  SK  ko­
m a n d e  u  k o jo j je  ra d io  . . .  Tu 
su  i svi o s ta li. M eđu n jim a  je  
o sam  n o silac a  »S pom enice 
1941«.

A tm o sfe ra  n a  s a s ta n k u  je  
sv ečan a  . . . S e k re ta r  o snovne  
o rg an iz ac ije , d ru g  N enad ić , go­
vo rio  o  d ru g o v im a  k o ji od laze 
u p en z iju , o  n jih o v im  zaslu g a­
m a. On govori o S u tje sc i, K o­
za ri, N e re tv i . . . G ovori o svih 
sed am , i ne  sam o  sed am , n e ­
p r i ja te l js k ih  o fanziva . . .  On 
govori o više od  d v ije  deceni-

U POVODU DANA MLADOSTI 
NR G V IN EJE u  p ro sto rijam a 
D ruštvenog dom a održana je  u 
subotu  28. ožujka tradicionalna 
svečanost, ko ju  su p rired ili d r­
žavljani Gvineje, koji pohađaju  
posljednji razred Ekonom ske 
škole u  Šibeniku. Tom prilikom  
priređen  je  prigodni p rogram  
koji su upotpunili članovi B alet­
nog stud ija , učenici Muzičke i 
Ekonom ske škole. Ovoj sveča­
nosti, pored  p redstavn ika šiben- 
kih škola, prisustvovali su dru-

r̂va

evija
rizura
у Šibeniku

■ - š ik

R ev ija  sa v re m e n ih  f r iz u ra , k o je  su  n a m  p rik a z a n e  u  tek  
jređerioj sa li h o te la  »K rka«, 28. I I I  o. g., im a la  je , da  pre- 
na zam is li o rg a n iz a to ra , p re d s ta v i p r is u tn im a  fr iz u re  za 

;I1964. god in u , za  p ro lje ć e , lje to , je se n  i zim u. R ad i se o  te- 
in ji d a  se p rik a ž e  te h n ik a  iz rade , h a rm o n ija , »funkcional- 

' iost« i d o p a d ljiv o s t n o v ih  k re a c ija .
D o m in ira le  su  v isoke  f riz u re , b lag ih , ne  suv iše  n ag la ­

šenih n ija n s i (»V enezia«, »T izian«) sa m nogo  f in esa  u  sitn i- 
i m  d e ta lj im a , ali i s a  sm is lo m  za c je lin u .

M ira  E rceg , ša m p io n k a  S R H  u  č e š lja n ju  i u če sn ic a  
(evropskog i sv je tsk o g  p rv e n s tv a  (n a  slici sa  sv o jim  m ode- 
l|i>m veo m a sv ije tle  f r iz u re  u  n ija n s i »Tizian« — »V enezia«) 
jp rikazala n a m  je  p o re d  ove, č is to  » tak m ičarsk e«  friz u re , i 
jtiekoliko veo m a p ra k tič n ih , p o g o d n ih  i za u re d  i za izlazak. 
M n o g o  u s p je h a  im a le  su  i k re a to rk e  š ib e n sk e  b rijačk o -fri-  
;te rsk e  za d ru g e : M a je r  A nkica , Ž ivković K atica , M artin o v ić  
Id a , J a k š ić  B ise rk a  i d ru g e .

Š ib e n sk a  b r ija č k o -fr iz e rsk a  z a d ru g a  u sp je la  je  u  orga- 
If iz ac iji p r ire d b e , k ak o  u  n ivou , ta k o  i po  k v a lite ti onoga 
• to  sm o  v id je li. J. C.

štveno - politički radnici g ra­
da.

*  ♦  *

KRALJEM POSLJEDNJEG 
TJEDNA U ŠIB EN IK  je  stiglo 
više desetaka m otoriz iran ih  tu ­
ris ta  iz inozem stva. N ajb ro jn ije  
su bili zastup ljen i gosti iz Za­
padne N jem ačke, Francuske, 
H olandije i Ita lije . Istovrem eno 
u Zlarin je  doputovala prva gru­
pa gostiju  iz A ustrije ko ja  je na 
ovom otoku boravila četiri da­
na. Gosti su bili sm ješten i i u 
tek  otvorenom  hotelu  »Ko­
ralj«.

★  * *

STATUT ŠIB EN SK E OPĆINE 
koji će uskoro  b iti štam pan  kao 
b rošu ra  b it će dostavljen  svim 
dom aćinstvim a na području  ove 
kom une. Iz tiska će izaći 10 ti­
suća p rim je rak a  koje će raspo­
dijeliti aktivisti Socijalističkog

PRVI PROIZVODI S EKO­
NOMIJE na Ražinam a p risp je t 
će na dom aće tržište  krajem  
svibnja ove godine. R ačuna se 
da će na tržište  b iti p lasirano 
7 vagona rajčice, 4 vagona k ra ­
stavaca, 4 tisuće k ilogram a pa­
prika i oko 2 vagona kupusa.

UPRAVNI ODBOR PLIVAČKOG 
KLUBA »ŠIBENIK«

r a s p i s u j e

NATJEČAJ
za adm inistra tivnog  ta jn ika  

kluba
Uvjeti: poznavanje adm ini­

s tra tivn ih  poslova sportsk ih  o r­
ganizacija. Z ain teresirana lica 
svoje ponude treb a  da pošalju  
na  adresu: РК »Šibenik«, po­
štanski p retinac 84.

Rok n a tječa ja  do popunjen ja 
radnog m jesta .

OBAVIJEST

Općinskom odboru SSRN Ši­
benik po trebna su četiri druga 
ili d rugarice za sakup ljan je  čla­
narine Socijastičkog saveza u 
gradskim  m jesnim  organizaci ja- 
jam a.

Z interesirani neka se osobno 
obrate  u Općinski odbor SSRN 
svakim  danom  od 7 do 14 sati.

OPĆINSKI OBDOR SSRN

je, isp u n je n e  n ap o rim a , u sp je ­
s im a i ra d o s tim a  — k roz k o je  
su  p ro š li ovi d rugov i. T re b a lo  
je  u lo ž iti m n o g o  tru d a  d a  bi 
se p o stig lo  ono  čem u se težilo . 
I p o stig lo  se.

B ilo  je  tu  ličnog  sam oodri- 
ca n ja , p o d re đ iv a n ja  ličn ih  in te ­
re sa  in te re s im a  d ru š tv a  kom e 
su  o d an o  služili. M eđu tim , v r i­
je m e  je  u č in ilo  svo je  . . . Ar­
m ijsk i život traž i v ita ln o s t i 
sv ježinu , traž i m la d o s t . . .

G ovore i d rugov i k o ji od laze 
u  p en z iju . P o d s je tn ik  im  n ije  
p o tre b a n . Oni govore o A rm iji, 
b P a r tij i ,  o  T itu . G ovore o to ­
m e d a  p re s ta n k o m  ak tiv n e  
službe u  v o jsc i ne p re s ta je  i 
n jih o v a  ak tiv n o s t, p o v lačen je  
iz ak tiv n o g  živo ta. O ni i d a lje  
o s ta ju  ak tiv n i v o jn ic i P a r tije , 
a  i A rm ije  ak o  b u d e  p o tre b n o  
. . . .  Iz P a r t i je  n jih  n itk o  neće 
m o ć i p en z io n ira ti!

N ije  b ilo  p o tre b n o  reći »do 
v iđen ja« . J e r , to  i n ije  b io  ra ­
s ta n a k . S u tra  ćem o  o p e t b iti 
za je d n o  n a  zb o ro v im a  b irač a , 
s a s ta n c im a  d ru š tv e n ih  o rg a­
n izac ija , z a je d n o  ćem o učesivo- 
v a ti u  ž ivo tu  kom une .

М. K iirilov

U lica B o risa  K id rič a  p p re te n d ira  (a  i je s te  ta k o )  d a  
b u d e  g lavna i re p re z e n ta tiv n a  g ra d sk a  sa o b ra ć a jn ic a . N o, 
p e n ju ć i se p re m a  B a ld e k in u  n a ilaz im o  n a  slike , ko je , vj'e- 
ru je m o , ne  sp a d a ju  na  ovo m je s to , n a  očig led  m nog ih , k o ji 
vozilim a ili p je š ic e  p ro laz e  ovom  u licom .

N eko liko  d e s e ta k a  m e ta ra  isp re d  p rvog  n eb o d e ra , g le ­
d a ju ć i iz p ra v c a  g ra d a  s lijeVe s tra n e  isk o r iš te n a  je  že lje ­
zna o g rad a  je d n o g  d v o riš ta , za p riv ez iv an je  i » p a rk iran je«  
m a g a ra c a  iz oko lice  s k o jim a  (ili n a  k o jim a )  m nog i l ju d i  
sa  se la  do laze  u  g rad . R ad i se o  nav ici, s a d a  v rlo  lo šo j, 
k o ja  jc  n ek a d a  u  č itav o m  n ašem  g ra d u  p re d s ta v lja la  n a j­
o b ič n iju  s tv a r. D anas n a ru ša v a  izgled  i p re d s ta v lja  n eu k u s .

S am o m alo  d a lje  od  ovog m je s ta , u  o s ta c im a  je d n e  r u ­
ševine, nalaz i se  ta k o đ e r  p ro s to r  n a  k o je m  se  o s ta v lja  ži­
v ina , dok  p o re d  n jih , uz sa m u  ces tu , s tr š i  d e se ta k  k a n t i  za  
o tp a tk e .

O tp a tk e  sv a k ak o  tre b a  neg d je  iz n o siti i » sab ira ti« , d a  
b i se m ogli o d n o siti, ali im  m je s to  n i u  k o m  s lu č a ju  n ije  
ovdje . J. C.

Pri] evoz trajektima u luci
T uristička sezona jc  na pragu. Broj vozila, 

dom aćih i stran ih , na Jad ransko j m agistrali 
već se povećava. Uporedo s tim  raste  i broj 
putnika, šetača, izletnika, a u toplijim  danim a 
i kupača, koji sc p rebacu ju  na M artinsku. 
Svi ovi in teresen ti mogu na drugu  obalu (još 
uvijek) sam o plovnim  sredstvom , je r  m ost se 
tek  počeo da gradi. Znači, još najm an je  dvije 
godine m orat ćem o na supro tnu  obalu tra jek ­
tim a Poduzeća za ceste ili čam cim a. К tome, 
na M artinskoj je prošle godine podignut ugo­
stiteljsk i objekat, koji može poslužiti kao iz­
vrsno izletište. Tako se prijevoz autom obila i 
pu tn ika perm anentno  odvija, preko dana i no­
ći. Među 130 tisuća prevezenih kola u prošloj 
godini, vidjale su se registracije  svih zem alja 
Evrope i mnoge iz ostalog dijela svijeta. Time 
je prijevoz na relaciji Dolac — M artinska do­
bio m eđunarodni karak ter. T uristim a ovaj 
k ratk i put od deset m inu ta ili još m anje om o­
gućava lijep pogled na s ta ri dio grada, kojeg 
poneki zahvate kam erom , fotografskom  ili film ­
skom.

Ali, te kam ere nisu uvijek usm jerene sam o 
na gradsku panoram u. Ponekad mogu regi­
s tr ira ti i po koji događaj, koji p redstav lja  iz­
vjesnu novost za stranca, pa i dom aće ljude. 
Ukoliko bi nam bili dostupni svi fotosi, nači­
njeni na ovom izuzetno kratkom  putovanju, 
v jerujem  da bi se njihovom  m ontažom  mogao 
naprav iti in teresan tan  dokum entarni film.

■ Zaustavim o se i pogledajm o sam o nekoliko 
slika.

S tranac se sa svojim  elegantnim  au tom o­
bilom upravo zaustavlja u podnožju grandioz- 
pp renesanse građevine Ju ria  D alm atinca. Još 
nije ni uspio podići svoj pogled do kupole, a k 
n jem u užurbano prilazi čovjek, koji u jednoj 
гчсј dr^i crvene sagove, a u dnivoj karak 'c rj- 
stične dalm atinske kape. Čovjek iz autom obila 
ne pokazuje za to nikakav interes, ali p roda­
vač jc uporan i počinje da m aše crvenim sa­
gom, kao to rcador u španskim  arenam a. 
U strajn i prodavač tako satim a m aše i kovitla 
nad oknim a autom obila.

Otoplilo je i prve »laste« možemo očekivati 
već ovih dana.

Poredana kolona auta čeka na snlav. Mo­
stič jc  spušten. U tom času nestrpljivi (li') pu t­
nici ju rnu li su na palubu. К а к \а  ju rn java i 
panika! Gube se cipele, »japanke«, neki p red­
m eti iz. torbe . . ., a m jesta  im a za sve. Šofer

kola, ko ja su uprav stigla, d irek tno  ulazi u 
splav (vjerovatno da dva p u ta  ne bi p ritiskao  
kočnice), ne osvrćući se na  svoje kolege, koji 
čekaju. Iz kolone žačuje se poneka autom obil­
ska sirena, u znak m irne dem onstracije . Da bi 
ova m uzika im ala i n e k e ’ vokalne elem ente, 
proviri iz au ta nekoliko glava i prozbori po ko­
ju  psovku na jeziku, koji je  u  zavisnosti od 
reg istracije  kola.

Krećemo. B lagajnik prilazi putnicim a. Ne­
ka djeca, pa ј neki s ta riji počinju se vrpoljiti, 
v jerovatno zato što  ih inkasato r zahvaća pogle­
dom. Zato ,se p rem ješta ju  u pro jekciju  njego­
vih leđa i nasta je  igra »mačke i miša«.

»Molim karte«, obraća se blagajnik.
»Ma, kakve karte, ovo je nastavak ceste,« 

ob jašn java jedan  građanin^ pogledavajući na 
svoje saputnike, da bi m u dali podršku. Ovu 
saobraćajnu  teo riju  neki p risu tn i prihvaćaju. 
Blagajnik nem a vrem ena i odlazi dalje. Jedan 
za k artu  pruža h iljadu  dinara, a njegov su­
sjed čak pet hiljada. Ovaj zadnji za taj novac 
može putovati 500 pu ta  u jednom  pravcu. I da 
bi b lagajnik u svojoj taški pronašao 4.980 di­
nara , po trebno je da izgubi vrijem e od pola 
pu tovanja. B lagajnik postaje — bespom oćan, 
a prijevoz za mnoge besplatan.

»Iskrcajte ih na prvoi stanici«, uskače je­
dan i to prikazuje kao jedinu mogućnost kom ­
prom isa.

G rupa ljudi okupila se oko autom obila.
»Kakve linije! To je fan tazija  brža od zvu­

ka!! — iznosi putnik  osrednjih  godina svoje 
im presije na aulo neke s tran e  m arke. D jeca 
ga dodiruju, zaviruju u njega, p ritisk a ju  na 
karoseriju , da provjere federiran je kotača. 
N astaje tea tra lna  atm osfera. Osobe u au to  o- 
sjećaju sc dosta neugodno.

* tf: 4c
Iznijeti su .samo neki fragm enti putopisa.
Prijevoz tra jek tim a u šibenskoj luci im a 

višestruki značaj i ne možemo mu dati sam o 
lokalni karak ter. Im ajm o stoga na um u ono 
što  se je prošle godine događalo i bilo doku­
m entirano  u mnogim  kam eram a. Zato svi oni 
koji bi po službenoj nadležnosti mogli u tjeca ti 
na pojedine neugodni.sti, a i mi građani, — рк>- 
dnzm im o nešto na vrijem e. Toliko više. Sto se 
ove godine oredviđa osjetno povećanje »turiz­
m a na kotačima.«

O pservator
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Neporaženi u proljetnom dijelu
BSK - „ŠIBENIK" 1:1 (0:0)

Igralište u Slavonskom Bro­
du. Gledalaca 3.000. Sudac Str- 
mečki iz Zagreba. Strijelci: Sta- 
nišić u 47. i Jakšić u 49. minuti.

ŠIBENIK: Sirković, Frigano- 
vić, Marcnici, Zepina, Miljcvić, 
Stošić, Perasović, Stanišić, O- 
rošnjak, Aralica, Rora.

BŠK: Hod/.ić, Đurđević, Pavi- 
čić, Bajić, Jasenica, Birglcr, U- 
dovičić, Kostić, Jakšić, Cop, Ma­
tič.

»Šibenik« je i u Slavonskom 
Brodu ponovio dobru igru iz 
prošlonedjejnog susreta sa Ма- 
riborčanima. U vrlo dinamičnoj 
i borbenoj igri pružili su veoma 
dopadljiv nogomet i prema 
šansama u drugom poluvreme­
nu mogli su izboriti Oba boda, 
što ne bi bilo nezasluženo. Nai­
me, u toku 90 minuta igre gosti 
su pokazali više znanja i u po­
lju  i pred vratima. Dva puta po­
godak je spriječila stativa, a 
jednom prilikom lopta se več 
našla u mreži BSK, ali je sudac 
poništio ovaj zgoditak zbog :ia- 
vodnog ofsajda.

Oba zgoditka postignuta su u 
drugom dijelu utakmice. U 47. 
minuti »Šibenik« je poveo sa 
1:0, ali je BSK dvije minute 
kasnije uspio izjednačiti na 1:1. 
I treći osvojeni bod u gostima 
u proljetnom dijelu prvenstva 
daje naslutiti da će »Šibenik« na

DOSTA NEODIGRANIH
UTAKMICA

U nedjelju  je  odigrano d ru ­
go kolo rukom etnog prvenstva 
podsaveza Šibenik. Od pet 
u takm ica odigrano je  svega 
dvije. »Mladi radnik« nije pu­
tovao u Drniš, dok »Partizan« 
iz K nina nije doputovao u Ši­
benik  na u takm icu  sa dom a­
ćom  »Flotom«.

Vodeća ekipa šibenskog 
»Metalca« vrlo lako je  pobije­
dila m om čad »Gimnazijalca« 
sa  19:8. »Mladost« je  pobije­
d ila  »Autotransport« sa 28:12, 
dok je »Mladi učitelj« savla­
dao »М. zvijezdu« sa 21:11.

Na čelo tablice nalazi se 
»Metalac«.

U nedjelju  se sastaju : »М. 
učitelj« - »Metalac«, »Gimnazi­
jalac« - »Flota«, »Partizan« 
(К ) - »A utotransport«, »Mla­
dost« - »Plastika«, dok je  »Mi 
zvijezda« slobodna.

kraju zauzeti daleko povoljnije 
mjesto nego što ga momentano 
zauzima. »Šibenik« je uz »Za­
greb« i »Maribor« neporažena 
ekipa u proljetnom dijelu tak­
mičenja.

U nedjeljnom susretu teško je 
izdvojiti uspješnijeg pojedinca. 
Svi su pobjednako trudili da 
izbore barem bod, u čemu su i 
uspjeli.

REZULTATI 20. KOLA 
BSK — Šibenik 1:1, Varteks

— Borovo 3:1, Sparta — Borac 
4:1, Zagreb — Bosna 3:2, Famos
— Istra 2:0, Sloboda — Čelik 
2:2, Maribor — Lokomotiva 1:0, 
Slavonija — Olimpija 0:2.

PAROVI 21. KOLA 
Šibenik — Sloboda, Slavonija

— Varteks, Ollmpia — Maribor,

Lokomotiva — BSK, Čelik — 
Famos, Istra — Zagreb, Bosna 
— Sparta, Borac — Borovo.

TABLICA
Zagreb 20 13 5 2 39:16 31
Maribor 20 10 5 5 40:17 25
Borac 20 II 3 6 35:31 25
Olimpija 20 10 4 6 27:16 24
Sloboda 20 8 5 7 36:35 21
ćelik 20 7 7 6 24:24 21
Varteks 20 7 6 7 30:27 20
Lokofnotiva 20 7 6 7 24:29 20
BSK 20 6 6 8 22:23 18
Borovo 20 7 4 9 28:30 18
Slavonija 20 6 6 8 29:32 18
Šibenik 20 5 8 7 23:29 18
Famos 20 6 6 8 25:35 18
Bosna 20 4 9 7 16:27 17
Istra 20 6 3 11 20:34 15
Sparta 20 3 5 11 22:43 11

D^lmeilinskci n ogo m eln a  z o n a

Pobjeda ,Dinare‘
u  21. kolu Dalmatinske zon- 

ske lige vodeća ekipa »Splita« 
osvojila je bodove u gostima, 
dok su njeni pratioci »Solin« i 
»Jadran« podijelili bodove. U o- 
stalim postignutim su očekivani 
rezultati. Iznenađuje jedino po­
bjeda »Zadra« nad »Zmajem«, 
koji je dosad bio najopasniji 
takmac za osvajanje naslova pr­
vaka.

Rezultati: Jugovinil — Došk 
2:1, Dinara — Tekstilac 3:0, Li­
ka — Polet 2:0, Solin — Jadran 
1:1, Velebit — Split 2:4, Zadar 
— Zmaj 1:0, Metalac — Jedin­
stvo 3:1.

Tablica je poslije ovog kola 
ostala gotovo nepromijenjena. 
»Split« je još više povećao raz­
liku ispred svojih takmaca, tako 
da je posve sigurno da će vod­
stvo na tablici zadržati do kraja 
prvenstva.

»DINARA« - »TEKSTILAC«
3:0
Na D inarinom  igralištu  u 

prisustvu  oko 500 gledalaca, 
po oblačnom  vrem enu i na 
raskvašenom  terenu, veom a 
nepogodnom  za igru, odigrana 
je u takm ica 21, kola D alm atin­
ske zonske lige izm eđu »Dina­
re« i zadarskog »Tekstilca«. 
Domaći su zasluženo pobijedi­
li s rezultatom  3:0. Sudac: 
S tankovski iz Splita.

»Dinara«: Crk, Drača, Vido­

vič, Marič, Klepo, Grubač, 
šm uc. Drukalo, Kostić, Petko­
vič i Bjegovič.

»Tekstilac«: Gajič, Daković, 
Jokič, K larin, šegota, Gnjato- 
vič, Maržić, Mazija, Marinovič, 
Mičič i M artinov.

Golove su postigli Kostić 2 i 
Marič.

»Tekstilac« je  visoko po ra­
žen, ali da su »Dinarini« igrači 
iskoristili i ostale svoje povolj­
ne prilike, gosti bi se v ratili 
kući n ajm an je  sa šesticom .

Iako se igralo po teškom  i 
klizavom terenu  »Dinara« je 
prikazala jednu  od svojih bo­
ljih igara. Prem oćni i u polju  
često su ugrožavali pro tivn i­
čku m režu, pa je  Gajič na vra­
tim a »Tekstilca« im ao prilično 
posla.

Gosti su dvanaest m inuta 
pred  kraj igrali sa 10 igrača. 
Đakoviča koji je nepropisno 
oborio Petkoviča, sudac je 
opom enuo. U m jesto da taj 
igrač gostiju  shvati da je  po­
griješio  on je  p rišao  Stankov- 
skom  s nam jerom  da se s n ji­
m e obračuna. Sudac ga je  sto­
ga upu tio  u  svlačionicu.

Sudac je  dobro  vodio susret.

O lim p ija d a  u T o k i f u  
i te lev iz ija

10. oktobra, za svega pola godine, započet če u То- 
k iju  najveća sportska p riredba  — Olim pijada. Približa­
vanjem  toga svjetskog spektak la sve ak tueln ije posta je  pi­
tan je  kako će i koliko gledaoci televizije, d irek tno  ili 
indirektno, p risustvovati Igram a. Talijanski časopis »Radio- 
corriere« u svom posljednjem  b ro ju  se pozabavio tim  pi­
tanjem . S m atram o da i čitatelje  našeg lista to zanim a, te 
članak »Radiocorrierea« donosim o u nešto skraćenom  
obliku.

O mogućnostima direktnog 
prenosa Olimpijade u Tokiju 
govori se i nada od 23. jula 
1962., tj. od dana kad je preko 
»Telstara« ostvaren prvi televi­
zijski spoj Amerika — Evropa. 
Od onda je komunikaciona teh­
nika napravila daljnje korake: 
lansirani su drugi sateliti (sa­
da su u orbiti Telstar II, Rclay 
I i II), a slike na ekranu posta­
ju  jasnije. Bez sumnje, postig­
nuti rezultati su takvi i toliki 
da nije bilo bez osnova, ne sa­
mo kod laika, sigurnosti da će 
prigodom Olimpijskih igara
1964. jedan niz satelita omogu­
ćiti čitavom svijetu njihovo di­
rektno praćenje.

Ipak, izgledi za to su vrlo 
mali. Razlozi su bezbrojni i 
razhovrsni. Ргл'о svega, neop­
hodno je istaći da su sateliti, 
koji su dosad bačeni u. orbitu, i- 
mali samo jedan cilj: spoj pre­
ko Atlantika. Teorijski ne po­
stoje nikakve zapreke da se ono 
što je ostvareno u povezivanju 
Amerike s Evropom ponovi i na 
relaciji Azije — Evropa. Da, ali 
to bi bilo i previše jednostav­
no, kad ne bi uporedo iskrsava­

li i brojni drugi problemi, od 
kojih spomenimo samo prijem­
na i predajna postrojenja.

Nc Lizdajući se, dakle, barem 
za sada, mnogo u satelite, da vi­
dimo na što sigurno mogu raču­
nati evropski televizijski gleda­
oci. Sigurno je da će na svojim 
ekranima imati opširan pregled 
svakodnevnih takmičenja za ot­
prilike bd dvadeset i četiri sata 
nakon njihovog odvijanja. Uo­
stalom, spektaklu će tako pri­
sustvovati mnogo udobnije ne­
go li kad bi se preko satelita 
vršio direktan prijenos, jer bi u 
tom slučaju, o obzirom na vre­
mensku razliku između Japana 
i Evrope od 8 sati, emisije po­
činjalo u 6 sati ujutro (14 sati u 
Tokiu). Emisije će tra ja ti oko 
dva sata dnevno.

Zanimljivo je vidjeti kako je 
organiziran čitav mehanizam 
koji će Evropskom savezu za 
raciiodifuziju (UER), koji broji 
18 članova, među kojima je i 
Jugosla\nja, omogućiti da svo­
jim članima osigura tako 
obiman svakodnevni program.

. Kada kucne »nulti čas« Olimpij­
skih igara 1964, NHK (Nippon

Hoso Куокао — Japanska RTV) 
će staviti u pokret svoju gole­
mu opremu it kojoj će se, izme­
đu ostalog, nalaziti i oko 60 tele- 
kamera koje će upraviti svoje 
objektive na stadione, bazene, 
pedane i ringove, gdje će spor­
taši iz cijelog svijeta, svih rasa 
i boja, stupiti u časnu borbu. 
Iza kulisa velike sportske sveča­
nosti pokrenut će se, u ritm u 
preciznih zupčanika, veliki tele­
vizijski informativni stroj.

Bogatim izborom 'snimljenog 
materijaka NHK će snabdijeva­
ti centar UFR-a u Tokiju, koji 
će sakupljati slike i komentare 
sve do završetka dnevnih tak­
mičenja, tačnije do vremena 
odlijetanja aviona (21,15 do
22,30 sati po japanskom vreme­
nu), brzih »jetova«, koji će le­
tjeti u Evropu preko Sjevernog 
pola. Oni će se zaustavljati sa­
mo u Anehorageu, na Aljasci, 
hadi opskrbe gorivom, a zatim 
će produžiti za bazu u kojoj će 
se vršiti sređivanje i raspodjela 
snimljenog materijala evrop­
skom području. Ta baza će biti 
Hamburg. Avioni koje će uzli- 
jetati u 21,15 ili 22,20 sati, na­
kon 16 sati letenja stizat će u 
Hamburg u 5,15 ili 6,30 sati u- 
jutro, zaradivši 8 sati na račun 
vremenske razlike. Uzevši u ob­
zir sve što je potrebno (prevoz 
kolutova u sjedište njemačke 
TV, prenos u sve zemlje, defi­
nitivna montaža itd.) može se 
predvidjati da će emisije poči- 
njati u rano predvečerje. Svaka 
zemlja, inače, može za svoj ru-

Splitska drama gostuje u Šibeniku S

Peter Ustinov: Završna trka
u  četvrtak , 2. travnja, u Ši­

beniku će gostovati dram ski 
ansam bl N arodnog kazališta iz 
Splita. U dvorani N arodnog 
kazališta b it če tom  prilikom  
prikazane dvije p redstave — 
poslije podne i navečer — ko­
m ada »Završna trka« (Photo  
finish«) suvrem enog engleskog 
d ram a tičara  ruskog porijek la 
PETRA USTINOVA, koji je 
u jedno  kazališni i film ski glu­
mac i režiser.

Ustinov je rođen 1911. godi­
ne. Piše isključivo na engle­
skom  jeziku, a sam  o sebi ka­
že: »U m ojim  žilam a im a ru ­
ske, njem ačke, španjolske, 
francuske i etiopske krvi, ni 
kapljice engleske, a ipak ro­
den sam  kao Englez«. Po obi- 
tneljskoj trad ic iji nak lon jen  
um je tnosti i tea tru , Ustinov je 
1937. godine, kao m ladić, p re­
kinuo svoje redovite stud ije  i 
upisao se u Londonski kazali­
šni studio. Dvije godine kasni­
je počeo je  nas tupati kao glu­
mac, a več 1941. pojavio se sa 
svojim  prvim  kazališnim  d je­
lom »Kuća žaljenja«. O tada je 
napisao 15 kom ada, a pored 
toga i nekoliko rom ana i 6 fil­
m skih seenarija, od kojih  je  5 
sam realizirao. Posebnu popu­
larnost stekao je  svojim  duho­
vitim  kom edijam a »Ljubav če­
tvorice pukovnika« i »Roma­
nov i Julija«, koje su s u sp je­
hom  izvođene i na jugoslaven­
skim  pozornicam a, šibensko j 
publici dobro je poznata n je­
gova kom edija  »Romanov i 
Julija«, ko ju  je  p rije  nekoliko 
godina prikazivao dram ski an­
sam bl N arodnog kazališta u 
Šibeniku, ostvarivši veom a in­
te resan tnu  predstavu.

U svojim  kom edijam a Usti­
nov ne p re ten d ira  na neki vi­
soki lite rarn i nivo. On je ve­
dar i duhovit, katkada pom alo 
i dobroćudno maliciozan, če­
sto  p u ta  je im aginiran i voli 
zahvaćati u pod ručju  fantazije 
a uz to  n ikad  ne zaboravlja da 
je i glum ac i n asto ji napisati 
za glumce zahvalne uloge te 
p ružiti publici pokoji sa t ne 
baš po tpuno  isprazne zabave.

»Završna trka« je  najno.vije 
Ustinovljevo kom ediografsko 
djelo. Kao i većinu svojih ka­
zališnih kom ada, tako  je  sam

čun, ali uvijek u saradnji sa 
NHK, snimati specijalne ser­
vise, kao razgovore, kurioziteti 
i ostalo, da bi nadopunila svoju 
takmičarsku kroniku.

Jasno, organizatori nisu is­
ključili ni neke nepredviđene 
smetnje koje mogu iskrsnuti. 
Meteorološki uvjeti, na primjer, 
mogu biti uzrok kakve prepreke 
u odvijanju predviđenog meha­
nizma, te spriječiti ateriranje a- 
viona u Hamburgu. Za takve 
slučajeve predviđeno je, u do­
govoru s ostalim televizijskim 
savezima, spuštanje aviona na 
drugim otvorenim aerodromima, 
odakle će se moći vršiti raspo­
djela materijala članicama Eu- 
rovizije. Ako se to dogodi, iz­
vjesno zakašnjenje će biti neiz­
bježno.

Što se tiče satelita, vratimo 
se ponovo njima, nije isključen 
kakav brzi prenos u trajanju 
od 3 do 5 minuta, koji će zavisi­
ti prvenstveno od orbitalnog 
položaja u svemiru satelita u 
tom periodu. Osim toga, moguć 
je kombinirani avionsko-satelit- 
ski prenos, tj. avionom' iz Japa­
na u SAD, a odatle preko Rel- 
laya ili Telstara u centar Euro- 
vizije i zatim raspodjele svim 
nacionalnim televizijama Evro­
pe. Odgovorni funkcioneri UER- 
a, inače, uvjeravaju da će se 
napraviti sve moguće kako bi 
televiziski servis za Olimjiske i- 
gre bio što efikasniji. Oni ga­
rantiraju  siguran i tačan pro­
gram. Ako se u međuvremenu 
dogodilo nešto što će omogućiti 
da služba bude brža, utoliko 
bolje. Olimpijadu ćemo, kažu, 
na televiziji gledati i to dobro 
ogledati. Iznad svega udobno. O- 
•staje jedino razočaranje zbog 
izostanja direktnih prenosa na 
koje smo računali. Ali, sve 
kad bi i bili mogući, koliko ima 
onih koji bi u 5 ili 6 sati ujutro 
mogli sjesti pred ekran?

režirao  i praizvedbu »Završne 
trke«, te u jedno tum ačio  i 
glavnu m ušku  ulogu, starog 
Sama, 80-godišnjeg književni­
ka Sam uela B a rn e tta  K insalea, 
koji pišući svoju autob iografi­
ju  doživljava u svojpj radnoj 
sobi neobičan su sre t sa tri 
čovjeka koji su on sam, a ipak 
nisu on. Ta tri_čovjeka su Sam 
u 20. godini, p jesn ik  pun  ide­
alizma, Sam u 40. godini, pisac 
koji se bori za svoje ideje, i 
Sam  u 60. godini, au to r koji se 
silno obogatio svojim  kom pro­
m isnim  pisanjem . S tari Sam 
je  p ri k ra ju  svog životnog pu­
ta, to je  njegova završna trka, 
i on s je tkom  objektivnošću 
proučava i sudi svoje »pretho­
dnike«. U duhovitim  i živim 
dijalozim a Ustinov, čas ozbilj­
no čas u šali, kroz sm ijeh i su­
ze, razvija svoje ideje o odno­
sim a m ladih i sta rih , o suko­
bim a i ljubavi izm eđu m uškar­
ca i žene, ironizira visoko d ru ­
štvo, ruga se h ipokriziji i m no­
gim trad ic ijam a posvećenim  
engleskim  običajim a, a uz to 
ne zaboravlja svoju sta lnu  p re­
okupaciju  — besm islenost ra ­
tova

Londonska praizvedba ove 
»biografske pustolovine«, kake 
ju je  au to r nazvao, u travnju  
1962. doživjela je  veliki uspjeh 
i p red  sta lno  rasp rodan im  gle­
dalištem  p redstava se zadržale, 
na pozornici »Saville Theatrea« 
sve dok n ije  u veljači 1963, 
p renesena na n ju o ršk i Broad*’ 
way, gdje se ta j u sp jeh  pono 
vio u još većoj m jeri. Djelo j 
zatim  prikazano  na m nogi 
sv je tsk im  pozornicam a, a 
našoj zem lji prvo ga je  prošl 
godine izvelo Zagrebačk 
d ram sko  kazalište.

S p litsku  izvedbu »Završnt 
trke« režirao  je Ante Je laska 
S tarog  ig ra t će Slavko š te tić  
a njegovu suprugu  S tellu  Bo- 
žena K olničar. O stale zanim lji­
ve uloge tum ačit će Vanj^ 
M arkovič, L jiljana Doko, Gre­
ta M erle, Borivoj šem b era  
Zvonko Lepetić, V latko Perko­
vič i Jugoslav Nalis. Scenograf 
je Berislav Deželić, gost iz Za­
greba, a kostim ograf M argita 
Gavrilović. Scensku m uziku 
kom ponirao  je  Džeki Srbljeno-i 
vic. D jelo se igra u prijevoduj 
Juriše . В. В

film
Osveta vojnika Pvl ja
Englesko - njemački film. Reži­
ja: K urt Jung-Alsen

Film je svakako interesantan 
i sasvim lijepo napravljen. Za­
hvaljujući upornosti jednog en­
gleskog poštanskog činovnika, 
i pomoći koju su pružili jedan 
njemački vojnik i jedna fran­
cuska seljanka, esesovski oficir 
je kažnjen za zločin kojeg je 
počinio za vrijeme rata. Ova i- 
stinita ratna epizoda prikazana 
je uglavnom narativnim sred­
stvima, bez mnogo uzbuđenja, 
iako su pojedine scene, kao o- 
na masovnog strijeljanja, prili­
čno impresivne. Naoko je sve u 
redu, iskreno i pošteno. Ali, sa­
mo naoko, jer ne možemo se ni­
kako oteti dojmu da je tenden­
cija filma liječenje od kom­
pleksa krivice i ža sve ono što 
se dogodilo prebacivanje krivice 
na pojedince. Vojnik Puli trazi 
samo neposrednog krivca, nepo­
srednog izvršioca zločina i nje­
govim pronalaženjem i vješa- 
njem njegova žeđ za osvetom 
kao da je zadovoljena. Možemo 
shvatiti da Nijemci žele stvar 
-prikazati takvom, ali -je ne- 
shatljivo žasto ih u tome i Eng­
lezi pomažu!

Na divlji zapad
Američki film. Režija: Edvvard 
Buzzel

Pojava braće Marks unijela je 
u američku filmsku komediju 
tridesetih godina nove elemeiv

te i kvalitete. Nastavljajući tra­
diciju groteskne komedije Мас- 
cka Sennetta oni komični efekt 
grade- na apsurdu i nemogućno­
sti. Ludim tempom, kojim su se 
redovito odvijali njihovi filmo-| 
vi, oni su zakrivali nevjerovat- 
nosti i nisu dozvojavali gledao­
cu da uopće razmisli o njima. 
Njihova fantazija u izmišljanju 
svih mogućih trikova i doskoči­
ca bila je gotovo neiscrpna, a 
već i samim svojim klaunov- 
skim pojavama bili su u stanju 
da nasmiju gledaoce. Populanii 
su postali filmovima »Koko.sovi 
orasi« i »Žabice«, a najveći us­
pjeh su postigli »Juhom od pau­
ka«. Našoj publici starije gene­
racije vjerovatno je najviše u 
sjećanju njihov film »Jedna noć 
u operi«. »Na Divlji zapad« je o-j 
čito film iz njihovog završnog| 
razdoblja, u kojem im je vidlji-; 
vo ponestajalo daha.

Ova ljubav 
na granici svijeta
Argentinsko - talijan.ski film. 
Režija: G. М. Seotese

Izgleda kao da su autori ovog 
filma sm atrali da su slikoviti^ 
andsk i pejzaži dovoljni a da bf 
se isplatilo potruditi se i napra­
viti i nešto drugo što bi bilo ma­
kar donekle vrijedno. Čast 1 
snimcima, oni su zaista lijepi i 
zanimljivi, ali oni nas ipak ni- | 
su spriječili da ne uočimo koli- J 
ko je nemoguća ona isforsira- ■ 
na ljubavna dram a koja se od­
vija u tim slikovitim okvirima I 
koliko je režiser bio nesposoban 
da bilo što izvuče iz glumaca,, 
koji su loši kao u rijetko kojem 
filmu. Bijedu njihove glume po­
tencirala je upadno loša sin­
hronizacija, zbog čega ih je  bi­
lo upravo mučno gledati.

Obavijest proizvođačima vina
Poteškoće na ko je se naišlo  za vrijem e prošlogodišnjeg  

o tkupa grožđa, u tjeca le su na organe poduzeća »Vinoplođ« 
v inarija  Šibenik, da već sada iziđu sa konkretn im  p rijed lo ­
zim a za ovogodišnju berbu.

Da bi u tvrd ili stvarno  s tan je  tržn ih  viškova grožđa na  
koje možemo u ovoj godini računati, naravno uz izvjesna od­
stupan ja , pozivaju se svi proizvođači, koji su voljni svoje 
viškove prodati, da do konca aprilla ugovore kod područnih  
po ljoprivrednih  zadruga.

V inarija  se obavezuje da će sve ugovorene količine pre­
uzeti, bez obzira na v lastite kapacitete.

Grožđe će se preuzim ati kao i p rošle  godine, u gajbam a, 
.prem a sorti i kvaliteti. P rem a današn jem  stan ju , za ugovo­
rene količine cijene su slijedeće:

1. M araština
2. Debit
3. T rb ljan
4. Lasin
5. Babić tam ni
6. Plavina tam na
7. Ostale sorte

za stepen slad 3,50 uz. pros. slad. 22
2,70
2.30 

..3,00
2,80
2,50
2.30

20
17 
22 
20 
19
18

Rad sa  zadrugam a odvija t će se p rem a lanjskim  odno­
sima. Za proizvođače koji ne budu  ugovorili do navedenog 
datum a, tj. do 30. IV o. g. važit će, kako za preuzim anje 
tako i za cijene grožđa, tržna  s ituac ija  o tkupa  za odgovara­
juće područje.

»VINOPLOĐ« Vinarija Šibenik


